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Tänavate ehitus
Jätkuvad ühtekuuluvusfondi toel koos AS-ga Võru Vesi ja Danpower Eesti AS-ga 
teostatavad tänavate ehitustööd Roosi, Kalevipoja, L. Koidula, Lembitu, Vabaduse, 
Uus, Liiva, Petseri, Olevi, Piiri jt tänavatel.

Lisaks on plaanis endise linavabriku territooriumil asuva tee korrastamine, mille 
tarbeks on Majandus- ja Kommunikatsiooniministeerium eraldanud 100 000 
eurot.

Võrusoo tööstusala ehitus
Rajatakse Põllu tänava pikendus kuni tööstusala keskel asuva ringteeni (k.a) koos 
kõigi kommunikatsioonidega, et ettevõtjad saaksid sinna oma tootmis- või teenin-
dushooneid ehitada. Projekt käsitleb taristu rajamist seitsmele kinnistule (kokku 
5,54 ha). Projekti kogumaksumus on 1 639 337 eurot, millest Võru linna omaosalus 
on 245 900,55 eurot ja Euroopa Liidu Euroopa Regionaalarengu Fondist saadud 
toetus 1 393 436,45 eurot.

Kubija spordibaasi uue hoone projekteerimine
2021. aastal läbi viidud arhitektuurivõistluse võitis ideekavand „Pühäkotus“, mille 
autorid on Urmo Mets ja Dora Mate arhitektuuribüroost Kolm Koma Arhitektid 
OÜ. Võidutöö kasutas ära maapinna reljeefi ning on lõpptarbijate praktiliste 
vajadustega sobiva väga hea plaanilahendusega. Käesoleva aasta eelarvesse on 
planeeritud vahendid hoone  
projekteerimiseks.

F. R. Kreutzwaldi 16 võrkpalliväljakud
Katariina allee kaguservas asuvate võrkpalli väliväljakute ümberehituseks on 
planeeritud eelarvesse 452 000 eurot (sellest 257 000 eurot riigi toetus). Tööde 
käigus korrastatakse väljakud, ehitatakse väljakutevahelised piirdeaiad ja jalg-
teed ning rekonstrueeritakse tehnovõrgud. Samuti on kavas peaväljaku äärde 
ehitada uus tribüünihoone.

Taara tn vee- ja kanalisatsioonitorustikud
Võru linn omandas riigilt 8 elamumaa sihtotstarbega kinnistut, mis on plaanis 
soodustingimustel võõrandada peredele elamu rajamiseks. Käesoleva aasta 
eelarvesse on planeeritud vahendid kinnistutele vee- ja kanalisatsioonitorustike 
liitumispunktide rajamiseks.

Võrumaa Keskraamatukogu hoone rekonstrueerimine
Jüri 54 hoones toimuvad ulatuslikud ehitustööd, mille tulemusel paraneb nii 
hoone funktsionaalsus kui ka välisilme. Energiatõhususe tööd hõlmavad peamiselt 
hoone välispiirdeid ehk hoone soojustamist ning ventilatsiooni-, kütte- ja tarbe-
veesüsteemide kaasajastamist. Lisaks sellele on plaanis renoveerida raamatukogu 
kasutuses olevaid ruume ning tuua raamatukogu peasissepääs Jüri tänavale. 
Rekonstrueerimistööde maksumuseks on planeeritud 1,59 miljonit eurot, millest 
Võru linna omaosalus on u 0,54 miljonit eurot.

Raamatukogu hoones tegutsev Võru noortekeskus kolib 2022. aastal Jüri 42 
asuvasse endise täiskasvanute gümnaasiumi hoonesse. Sealsete ruumide vajali-
kuks remondiks on planeeritud vahendid linnamajanduse osakonna eelarvesse.

Võru Järve Kooli õppehoone ehitus
Linn kavandab HEV õpilastele suunatud põhikoolide võrgu korrastamise toetus-
meetme abil koolile uue õppehoone ehitust ja vajamineva õppekeskkonna 
kaasajastamist. Euroopa Regionaalarengu Fondi toetus projektile on 2 145 600 
eurot. Ehitushange kaasaegsete õppe- ja töötingimustega hoone ehitamiseks 
ning sisustamiseks on kavas välja kuulutada lähiajal.

Peale selle
Mullu varakult maha sadanud lumi ja külmad ilmad takistasid mitmete planee-
ritud tööde tähtajalist lõpetamist, kuid pooleliolevatel objektidel jätkuvad tööd 
niipea, kui ilm lubab. Jutt käib eelkõige Vabaduse tänava ja silla rekonstrueerimi-
sest, mille käigus valmib ühtlasi ka Vabaduse ja Lembitu tn ringristmik, samuti 
ootab lõpetamist Tallinna mnt ja Roosi tn ristmiku rekonstrueerimine. 

Võru linna suurinvesteeringud 2022. aastal

Võru linnas on alanud aastal ka-
vas terve rida suuri investeeringud, 
millega jätkub laiaulatuslik infra- 
struktuuri arendamine. Alljärgnevalt 
teeme põgusa ülevaate töös olevatest, 
sel aastal töösse minevatest või valmi-
vatest olulisematest objektidest Võru 
linnas.

Käesoleval aastal on investeerin-
gute kogumaht Võru linna eelarves 
7,7 miljonit eurot, millest 4,9 miljonit 
eurot on erinevad toetusvahendid. 

Lisaks linnavalitsusele on toe-
tusvahendite taotlemisel tublit tööd 
teinud ka AS Võru Vesi, kes sel aastal 
investeerib ÜF rahastatava projekti 
„Võru reoveekogumisala veemajan-
dusprojekt“ raames Võru linna ligi 
4,5 miljonit eurot, millest toetus-
raha on 3,2 miljonit eurot vee- ja 
kanalisatsioonisüsteemide ning sa-
demeveetorustike arendamise jät-
kamiseks Võru linnas. Koos sama 
projekti mulluste investeeringutega 
teeb see kokku 11,1 miljonit eu-
rot, millest 7,8 miljonit on toetus- 
vahendid.

„Tegemist on läbi aegade suurima 
veeprojektiga Võru linnas. Veetaristu 
ulatuslik korrastamine parandab tee-
nuse kvaliteeti, aitab kaasa keskkon-
nahoiule ning tagab varustuskindluse 
aastakümneteks. Suur tänu kõigile, 
kes on antud projekti oma panuse 
andnud,“ ütleb AS Võru Vesi juhatuse 
liige Juri Gotmans.

Ulis Guth
Võru Linna Lehe toimetaja                        

Loe ka lk 2 ja lk 5

Vaade üle tulevase Võrusoo tööstusala Võru linnale.                                 Foto: Aigar Nagel
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Miski ei tule kergelt
Head kaaslinlased! Kui see leht teie post-
kasti või arvutiekraanile jõuab, on pea 
kuu alanud aastast juba kulunud. Seega 
tuleb minu soov väikese hilinemisega, 
kuid tahan siiski siinkohal kasutada ära 
head võimalust soovida, et teil kõigil 
läheks alanud aastal hästi ja et me kõik 
saaksime vähemalt oma eluga hakkama. 
Peab tunnistama, et ajad on keerulised ja 
üks kriis ajab teist taga. Möödunud aas-
ta lõpul puhkenud energiakriis on meid 
kõiki – nii üksikisikuid, ettevõtteid kui 

ka omavalitsusi – äärmiselt valusalt löömas ja sunnib ikka väga 
drastiliselt püksirihma pingutama ja tarbimisharjumustes kiirelt 
ümberkorraldusi tegema. Loodan, et Vabariigi Valitsusel jätkub 
tarkust lühiajaliselt, kuid jõuliselt sekkuda ja mitte lasta ühiskon-
nal karile joosta. Samas tuleb seda võtta ka kui kallist õppetundi, 
mille tulemusena me rakendame kiiresti meist sõltuvad ener-
giasäästumeetmed, et anda omapoolne panus energiakriisi la-
hendamisse. Kindlasti on sellelgi kriisil oma positiivne ja terven-
dav pool – kui tahame energiat tarbida, siis peab selleks olema 
ka piisavalt tootmisvõimsusi, seega ei saa kõigele lõputult vastu 
olla, suuremas osas aastast odavat elektrit pakkuvaid tuuleparke 
tuleb kiiresti juurde rajada. On võimalik, et selle protsessi tuu-
les luuakse ka riiklik toetusmeede väikeste koostootmisjaamade 
arendamiseks ning Võrus hästi toimiva soojatootmise kõrval 
saab siin hakata ka vähemalt kütteperioodil elektrit tootma.

Võru linna kui omavalitsuse jaoks on praegu suurim välja-
kutse tulla majanduslikult toime olukorras, kus paljud pooleli- 
olevad ja planeeritud investeeringud tuleb ellu viia kiirenevalt 
kallinevate hindade juures. Nagu käesolevast lehest lugeda saa-
te, jätkuvad tänavu ulatuslikud investeeringud linna trasside ja 
tänavate korrastamisse. Lisaks on meil suurematest investeerin-
gutest käsil Järve kooli uue õppehoone ja Võrusoo tööstusala I 
etapi ehitus ning Võrumaa Keskraamatukogu hoone rekonst-
rueerimine. Ka võrkpallisõbrad saavad rõõmustada, sest pargi-
väljakud saavad täiesti uue kuue. Kõikide nende investeeringute 
puhul oleme kaasanud märkimisväärses osas erinevaid toetusi. 
Samas on Punamütsikese lasteaia uue hoone rajamiseks saadud 
toetus väga napp – kõigest 1,2 miljonit vajaminevast u 7,2 miljo-
nist eurost. See on paraku maksimaalne summa, mida olemas-
olevatest toetusprogrammidest lasteaia jaoks on võimalik küsi-
da. Puudujääv u 6 miljonit eurot käib linnale üle jõu. Selleks, et 
Punamütsikese lasteaed siiski saaks lähima kolme aasta jooksul 
uue hoone, oleme pöördunud Võru valla elanike poole palvega 
anda allkiri selle toetuseks, et ka Võru vald panustaks Võru laste-
aedade uuendamisse, sest nendes käib praegusel hetkel tervelt 87 
Võru valla last. Paraku on Võru linna juba aastakümneid löönud 
riigi vildakas süsteem, kus teistest omavalitsustest käivate laste 
eest nii koolides kui ka lasteaedades saab küsida ainult otseste 
tegevuskulude katmist ja keelatud on küsida hoonete ehitamise 
ja amortisatsiooniga seotud kulude katmist. Nii ongi juba aastaid 
olnud sedasi, et paljude lapsevanemate maksud laekuvad ühte 
omavalitsusse, kuid kulud nende lastele koolide ja lasteaedade 
rajamiseks tehakse teise omavalitsuse taskust. Ometigi ei tohiks 
omavalitsuse piir olla takistuseks koostöö tegemisel ja imelik 
oleks keelata inimestel panna lapsi lasteaeda ja kooli sinna, kus 
see nende jaoks kõige sobivam on. Naaberomavalitsuste koostöö 
lasteaiakohtade planeerimisel ja rajamisel on lõpuks meile kõigi-
le ka kõige odavam lahendus. Lisaks ei tohiks olla keeruline aru 
saada, et siinse piirkonna käekäik ja konkurentsivõimeliste avali-
ke teenuste olemasolu sõltub eelkõige kahe kõige suurema oma-
valitsuse – Võru linna ja Võru valla koostööst. Loomulikult oleks 
veel kõige parem, kui kõikide maakonna omavalitsuste ühisosa 
oleks suurem. Raskustest hoolimata jätkame selle teema eest- 
kõnelemist ja tunneme rõõmu ning oleme tänulikud naabritele, 
et aasta-aastalt on järjest rohkem koos ära tehtud. 
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Toimetus ootab kaastöid ja reklaame  
e-posti aadressil ulis.guth@voru.ee.

Väljaandja: Võru Linnavalitsus

Jüri tn 11, 65620 Võru

Toimetaja: Ulis Guth

Tel: 512 0787

Teostaja: Ajakirjastus OÜ, info@ajakirjastus.ee 

Tiraaž: 6900 eksemplari

Ajalehe järgmine number ilmub 17. veebruaril.

Hele Kulp
Seitsmenda Päeva 
Adventistide 
Koguduse pastor

Anti Allas
linnapea

TÄHELEPANU!
Võru Linna Lehe kandeprobleemist (kui leht pole mingil põhjusel 
teieni jõudnud) saab teavitada e-posti aadressil ulis.guth@voru.ee.
Võru Linna Leht peab jõudma kõikidesse Võru linna postkastidesse 
kahe tööpäeva jooksul pärast välja kuulutatud ilmumiskuupäeva. 
Kannet Võru linnas teostab Omniva.

MÕTISKLUS

Kui see valus ei ole
Elas kord kitsetall, 
kes õppis kümneni 
lugema. Kord nägi ta 
vees oma peegelpilti 
ja ütles: “Mina olen 
number üks.” Vasikas 
oli huvitatud, mida 
kitseke teeb. “Ma 
loendan iseennast. 
Tahad, ma loendan 
sinu ka ära?” uuris 
kitseke. “Kui see va-
lus ei ole, siis loenda,” 
arvas vasikas. Valus 
see tõesti ei olnud, aga 

kõhedust tekitas ikkagi. Kõik loomad, keda 
kitsetall ära luges, olid esialgu väga pahased ja 
tahtsid talle kätte maksta. Alles hiljem avasta-
sid nad, kui kasulik loendamisoskus on, sest 

purjeka peale võeti ainult kümme reisijat ja 
laevasõidu ohutuse huvides oli vajalik teada, 
kui palju sõbrakesi sõitma kogunes.

Jaanuaris, kui uusaastapidustused on pee-
tud, hakkab aruannete ja kokkuvõtete-ana-
lüüside kibekiire periood. On tähtis vaadata 
peeglisse ning hinnata võimalikult täpselt 
olukorda nii suuremates kui väiksemates ma-
jandusüksustes. Hoolimata sellest, et aruand-
lus ja aastakokkuvõtted on tülikad ja vaeva- 
nõudvad, aitavad need mõista, mis suunas ja 
mil viisil edasi liikuda. Sama eesmärk on ka 
tänavusel rahvaloendusel.

Muinasjutust jäi kõlama igipõline mure: 
ega tõde haiget ei tee? Tõepoolest, ei saa kui-
dagi kinnitada, et peeglisse vaatamine oleks 
alati puhas rõõm. Tean noort inimest, kes ei 
julgenud oma eksamitulemusi vaadata. Nii 
jäid positiivsed üllatused saabumata ning kui 

ka midagi halvasti läks, ei olnud võimalik asja 
parandada.

Jumal on andnud moraalinormid, tuntud 
kui kümme käsku, et neid saaks kasutada kui 
peeglit, kui mõõdikut oma sisemise mina hin-
damisel. Valu kartes väldivad paljud Jumala 
käskudega silmitsi seismist. Palju lihtsam on 
võrrelda ennast teiste inimestega või mugan-
dada-kohandada algset normistikku enda 
soovidele vastavaks.

Piibli head sõnumid, teisisõnu evan-
geelium, ei kutsu üles tegelikkusest kõrvale 
hiilima. Vastupidi, aus peeglisse vaatamine 
juhatab murinäo pesukausi juurde ja Jumala 
käsust üleastuja Päästja juurde, kes andestab ja 
puhastab südame Jumalaga kooskõlas olevaks 
eluks. Kokkuvõttes on sellises elu inventuuris 
ütlemata palju rohkem rõõmu kui valu.

Võru linnavalitsus kutsus Võru valda 
osalema Võru linna lasteaia ehitamises
Läinud aasta 21. detsembril pöördus Võru lin-
navalitsus veebiportaalis petitsioon.ee Võru 
valla lapsevanemate poole, kelle lapsed käivad 
Võru linna lasteaedades, aga ka kõigi teiste 
Võru valla elanike poole palvega anda oma 
toetusallkiri linna plaanile kaasata Võru vald 
Punamütsikese lasteaia uue hoone ehitamisse. 
Tähtajaks, 16. jaanuariks kogus petitsioon 158
toetusallkirja ning linna arengut puudutavaid 
teemasid käis 19. jaanuari Võru vallavolikogu 
istungil tutvustamas Võru linnapea Anti Allas. 
Alljärgnevalt avaldame petitsiooni tervikteksti.

Palun toeta oma allkirjaga Võru linna ja 
valla koostööd Võru Punamütsikese lasteaia 
uue hoone rajamisel! Sellega saame tagada, et 
Võru valla lapsevanemad saavad soovi korral 
ka tulevikus oma lapsi Võru linna lasteaeda-
desse panna. /…/

Võru linna lasteaedades käib üle 700 lap-
se. Läbi aastate on neist lastest 80–100 Võru 
vallast, kuna lapsevanematele on lapse linna 
lasteaeda toomine erinevatel põhjustel mu-
gavam. Võru vald tasub oma laste lasteaia-
kohtade eest linna poolt esitatava arve alusel. 
Seadusega on keelatud kajastada kulumit tee-
nuse omahinnas, seega jääb kogu investeering 
hoone ehitusse ja remonti Võru linna kanda.

Võru linn on oma neljast lasteaiast ka-
pitaalselt või osaliselt renoveerinud kaks 
– Sõlekese ja Päkapiku. Nüüd on aeg teha 
seda Punamütsikese lasteaiaga. Kuna prae-

guses lasteaiahoones ei ole piisavalt pinda 
tänapäevastele nõuetele vastavatele rühma- 
ruumidele, siis on linnavalitsus ja eksper-
did jõudnud otsusele, et mõistlikum on ehi-
tada vana hoone asemele uus. Valminud 
on uue, 1-korruselise lasteaiahoone eskiis-
projekt, 2022. aastal on linnal plaanis tel-
lida ehitusprojekt, mille järgi oleks 2023. 
aastal võimalik uus hoone valmis ehitada. 
Eesti ehitusturul toimus 2021. aastal mär-
kimisväärne hinnatõus. Linnavalitsusel on 
olemas Punamütsikese lasteaia ehitusmak-
sumuse kalkulatsioonid, mille kohaselt prog-
noositav hind on vahemikus 6,7–7,2 miljonit 
eurot. Oleme taotlenud toetust riigi energia- 
tõhususe meetmest (nn CO2 vahendid) ja saa-
nud positiivse otsuse 1,2 miljoni euro suuruse 
toetuse kohta. Seega oleks lasteaia ehitamiseks 
vaja veel kuni 6 miljonit eurot, mida linna-
valitsusel oma eelarvest lähiaastatel kuidagi 
võtta ei ole võimalik. Ainuke võimalus lasteaia 
ehitamise rahastamiseks on teha seda heade 
investeeringupartnerite abiga. Seetõttu oleme 
pöördunud täiendava 2 miljoni euro saami-
seks riigi poole ning palume 2 miljoni euro 
suurust osalust ka Võru vallalt. Koos linna 
enda 2 miljoni euro suuruse panusega saak-
sime niimoodi lasteaia ehitamiseks vajaliku 
summa kokku.

Pöördume käesoleva kirjaga Võru valla 
lapsevanemate poole, kelle lapsed käivad 

Võru linna lasteaedades, aga ka kõigi teiste 
Võru valla elanike poole palvega anda oma 
toetusallkiri linna plaanile kaasata Võru vald 
Punamütsikese lasteaia uue hoone ehitamisse. 
Selle kaaluka otsuse peab tegema Võru valla- 
volikogu, kes on valitud Teie poolt ja kelle 
jaoks valijate hääl on kõige tähtsam argument. 
Kui soovime Võru linna lasteaedades jätkuvalt 
pakkuda kvaliteetset teenust ka väljastpoolt 
linna tulevatele lastele, on meil igal juhul vaja 
valla osalemist Punamütsikese investeeringus.

Paljudele valla lapsevanematele on lapse 
toomine Võru linna lasteaeda nii oluline, et 
tihtipeale kirjutatakse ennast isegi Võru linna 
sisse, et tagada oma lapsele siin lasteaiakoht. 
Kahjuks jäävad sellised sissekirjutused sageli 
ka väga lühiajaliseks, kuid need kinnitavad 
fakti, et linna lasteaed on paljudele valla lapse-
vanematele logistilistel või muudel põhjustel 
mugavam variant kui valla lasteaed. Siin ei ole 
ka midagi imestada – värske statistika näitab, 
et Võru linn on üks 14-st omavalitsusest Ees-
tis, kus töökohti on rohkem kui töötavaid ela-
nikke. Teiste sõnadega – Võru linn on tugev 
töörände tõmbekeskus.

Teie toetusallkiri võib otsustada kas ka tu-
levikus on Võru valla elanikel võimalik panna 
oma lapsi Võru linna lasteaedadesse.

Lugupidamisega
Võru linnavalitsus

PETITSIOON

3D-visualiseering – Võru Punamütsikese lasteaed 2023. aastal.
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Rahvaloenduse e-ankeeti saab täita 22. jaanuarini
Veel kuni 22. jaanuarini on oodatud kõik 
eestimaalased osalema suurel Eesti e-rah-
valoendusel, mis tähendab ligi 5-minuti-
lise veebiankeedi täitmist. 

Kuigi rahvaloendus on juba täna suu-
resti registriandmetel põhinev, on kõik 
Eesti inimesed oodatud veel 22. jaanuari-
ni täitma lühikest e-ankeeti. 

Ankeeti on lisatud ainult need 
küsimused, millele täna registrid ja 
erinevad andmebaasid veel vastu-
seid ei anna, kuid mis on vajalikud 
meie teadlastele, otsustajatele ning 
poliitikakujundajatele.

Esimesed ankeedi küsimused puuduta-
vad vastaja ja tema pereliikmete elukohta. 

Seejärel uuritakse inimeste keelteoskust 
ning ka kohaliku keelekuju või murrete 
valdamise kohta. Lisaks sisaldab ankeet 
küsimusi usuliste tõekspidamiste koh-
ta ning viimaks palutakse anda hinnang 
vastaja tervisele üldiselt ja sellest põhjus-
tatud elulistele piirangutele. 

Ankeedile vastamine on tehtud kii-
reks ja mugavaks. Küsimustele saab 
vastata ükskõik millisest nutiseadmest 
ning sisselogimiseks sobib kas ID-kaart,  
mobiil-ID või Smart-ID. Kokku võtab 
vastamine ühe inimese kohta aega ligi-
kaudu viis minutit. Küsimustikule saavad 
vastata kõik, kelle püsielukoht on Eestis, 
ning selle kohta tuleb ka vastav meelde- 
tuletus e-posti aadressile. 

Nende, enam kui 61  000 inimese 

jaoks, kes elavad valimiaadressidel üle 
Eesti, on vastamine kohustuslik ja nad 
saavad paberkirjal kutse ka tavapostkasti. 
Rahvaloenduse küsitleja võtab veebruaris 
ühendust ainult nende inimestega, kes 
kuuluvad juhuvalimisse määratud enam 
kui 61 000 eestimaalase hulka ning min-
gil põhjusel e-küsitlust täita ei saanud. 
Esimese pöördumise teeb loendaja telefo-
nitsi, kui aga siiski inimest kätte ei saada 
või ta ei reageeri ka e-kirjale ja postkasti 
saadetud paberkirjale, võib oodata loen-
daja külaskäiku. 

Rahvaloenduse ankeedi täitmist saab 
alustada www.rahvaloendus.ee kodu- 
lehel, samal lehel on ka taustainfo.

Liina Osila
Statistikaameti rahvaloenduse projektijuht

Võru linn alustas energiakulude kallinemise 
osalise hüvitamise taotluste vastuvõtmist
Võru linnavalitsus alustas 17. jaanuaril 2022 energiakulude kallinemise osalise  
katmise toetuse taotluste vastuvõtmist Võru linna elanikelt.

Toetust saab taotleda kuni 5 kuud tagantjärele perioodi eest alates 1. septemb-
rist 2021. Jaanuaris võetakse vastu taotlusi energiakulude hüvitamiseks perioodi 
september kuni detsember 2021 eest (kokku 4 kuud). Veebruaris saab esitada taot-
lusi energiakulude hüvitamiseks septembrist 2021 jaanuarini 2022. 

Energiakulude kallinemise riiklikku toetust makstakse perioodi eest  
1. septembrist 2021 kuni märtsi lõpuni 2022. Seetõttu on taotluste 
menetlemise ajakulu vähendamiseks mõistlik taotleda hüvitist kogu 
perioodi eest kahel korral – esimest korda jaanuaris või veebruaris ja 
ülejäänud perioodi eest aprillis.

Energiakulude hüvitamise riikliku toetusmeetme kohta saab lähemalt lugeda veebi- 
lehelt https://www.rahandusministeerium.ee/et/energiakulude-huvitamine.

Esialgse info selle kohta, kas perel on võimalik toetust saada ja kui suur see 
võiks olla, annab näidiskalkulaator.

Kui vähegi võimalik, saatke täidetud taotlusvorm ja lisad aadressile  
energia@voru.ee. Taotlusvorm on kättesaadav toetuse tingimuste lehelt, kust saab 
ka rohkem infot energiakulude hüvitamise kohta.

Kuna eeldatav taotlejate hulk on väga suur ja taotluse paberkandjal esitamisel 
võivad tekkida järjekorrad, siis palume eelistada taotluse esitamist elektrooniliselt. 

Palume olla kannatlikud võimalike järjekordade tekkimisel kohapeal taotluste 
esitamisel!  

Taotluse kohustuslikud lisad
• arved, mis tõendavad energiatarbimist iga energialiigi ja perioodi kohta, 
mille eest toetust taotletakse

•  eluaseme üürimise korral kehtiv üürileping, kasutusõiguse korral kasutus- 
leping

• Võru linnavalitsusel on õigus taotluse menetlemise käigus nõuda taotlejalt 
selgitusi, lisainformatsiooni ja taotluse täiendamist või muutmist.

Taotlust koos kohustuslike lisadega on võimalik esitada
• digiallkirjastatult e-posti aadressile energia@voru.ee
• tuua täidetud taotlus Võru linnavalitsuse sotsiaaltööosakonda aadressil Tartu tn 

23 esmaspäeviti, teisipäeviti ja kolmapäeviti kell 9.00–12.00 ja 13.00–18.00;
• täita taotlus paberkandjal Võru linnavalitsuse sotsiaaltööosakonnas aadressil 

Tartu tn 23 esmaspäeviti, teisipäeviti ja kolmapäeviti kell 8.00–12.00 ja 
13.00–18.00.

Taotluste menetlemise aeg on kuni 35 tööpäeva korrektse taotluse esitamise 
kuupäevast arvates.

Küsimuste korral saab pöörduda e-posti teel aadressil energia@voru.ee.

OLULINE TEADA

HEAKORD

Talvistest heakorratöödest Võru linnas
Tänavu talvel koristatakse Võru linnas 
talviste heakorratööde käigus kokku 75 
km põhitänavaid ja 45 km kõnni-ja kerg-
liiklusteid. 

Läinud nädala seisuga on koristus-
tööde käigus lund välja veetud 2500 m3 ja 
soolaliiva puistatud u 40 tonni. Elanikele 
on soolaliiva jagatud u 10 tonni.

Uuendusena korraldab kõnni-
teede koristustöid alates 2021. aas-
ta 1. detsembrist Võru linnavalit-
sus, teostades libedus- ja lumetõrjet 
linna nendel kõnniteedel, mis varase-
malt olid kinnistuomanike puhastada.  
Seega on kõikidel linna avalikel kõnnitee-
del ja kergliiklusteedel tagatud lume- ja 
libedatõrje linnavalitsuse poolt ning teega 
piirneva kinnistu omanikul teede korras-
tamise kohustust ei ole. 

„Linnavalitus on võtnud esimest kor-
da hooldada kõikide kõnniteede talihool-
duse ja tööd on kulgenud plaanipäraselt. 

Tõsiseks väljakutseks on soojemate 
ilmadega vihmavee süsteemidest kõnni-
teele voolav vesi, mis muudab kõnnitee 
väga libedaks, ja samuti hoonete katustelt 
kõnniteele kukkuv lumi,“ kommenteerib 
abilinnapea Raul Tohv.

„Probleeme tekitavad samuti kinnis-
tuomanike poolt kõnniteele paigaldatud 
tõkked, et tagada jalakäijate ohutus katus-
telt allakukkuva jää ja lume eest. Tõkked 
aga takistavad hooldustehnika läbipääsu.“

Põhitänavate ja kõnniteede koristus-
töid teostab RoadWest OÜ ning kõnni-
teede ja kergliiklusteede heakorra eest 
hoolitseb GartnerGrupp OÜ.

Lepingu järgi teostab GartnerGrupp 
OÜ lume- ja libedusetõrjet kuni 2022. 
aasta aprilli lõpuni ning kevadel, hiljemalt 
nädal peale lume sulamist, koristatakse 
kõnniteedelt ka pühkmed. 

Meeldetuletuseks, et töövõtja 
ei korista kinnistusiseseid teid, 
väravaid ja väljasõite, hoovide 
parkimisalasid ja treppe, need 
jäävad endiselt kinnistuomaniku 
vastutada. 

„Samuti ei kuulu lepingu kohaselt hool-
dusesse päeva jooksul sulavate katu-
seräästastest, vihmaveetorudest, soo-
juspumpadelt tilkuvast veest tekkinud 
loikude jt üksikute, aga paraku kiiresti 

ohtlikuks muutuvate kohtade eraldi 
hooldamist, sellised juhud jäävad kin-
nistuomaniku vastutada,“ täpsustab 
keskkonna-ja järelevalve spetsialist Tiina  
Randjärv.

Selleks, et vältida talvekuudel õn-
netusi, mida põhjustavad katuselt alla 
kukkuv lumi ja jää, palub linnavalitsus 
kõigil kinnistuomanikel aeg-ajalt oma 
hoonete katused üle vaadata ning vaja-
dusel kõrvaldada sealt lumi ja jääpuri-
kad. „Tuletame meelde, et Võru linnas 

on kehtestatud heakorraeeskirjaga nõu-
ded talvisteks hooldustöödeks,“ ütleb  
Randjärv.

Võru linnavolikogu 11.10.2006 mää-
ruse nr 32 „Heakorraeeskirja kehtes-
tamine ja koormiste määramine” saab 
vajadusel tutvuda aadressil: https://www.
riigiteataja.ee/akt/420112012086?leia-
Kehtiv.

Ulis Guth
Võru Linna Lehe toimetaja

LINLANE KÜSIB

Mida kavatseb linnavalitsus ette võtta 
linnatänavatele tekkinud, liiklust häiri-
vate löökaukudega?

Vastab Risto Aim, linnamajanduse 
osakonna juhataja asetäitja:

Löökauke remonditakse jooksvalt 
külma asfaldi seguga. Kevadel vahetatak-
se katendid, kus on olukord väga hull.

Libedusetõrje läinud nädalal Võru linna tänavatel.          Foto: Risto Aim

Olulisemad nõuded talvistele hooldustöödele
Sõidukite parkimisel tuleb sõiduki kasutajal tagada, et pargitud sõidukid ei segaks 
avalikes kohtades lumekoristust. 
Hoonete välistrepid tuleb hoida puhtana ning vältida nendel libeduse teket.
Katuselt, räästast või muudest kohtadest tuleb eemaldada varisemisohtlikud ehitus- 
detailid, lumi ja jää ohutul viisil ning vajadusel tähistada ohtlik ala.

Keelatud on
tuha kasutamine lume- ja libedusetõrjeks,
lume lükkamine sõiduteele.

Tasub teada
Ettevõtjal on kohustus hooldada teed hiljemalt kella 7.30ks. Tugeva lumesaju ja 
tuisu korral tuleb arvestada, et kõikides kohtades ei suudeta korraga tagada sama 
seisukorda. 
Soolaliiva saamine on jätkuvalt võimalik kokku leppida telefonil 5347 4332 (Risto 
Aim). 

Ettepanekud ja lisainfo 
linnamajanduse osakonna juhataja asetäitja Risto Aim, tel 5347 4332 

Ohutuse tagami-
seks tuleb lumi 

ja jää ehitiste ka-
tustelt õigeaeg-
selt eemaldada. 

Foto: Tehnilise 
Järelevalve  

Amet
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Võru linnavalitsuse 
istungitel 
Hooajalise müügikoha 
paigaldamiseks loa andmine

Sanitex OÜ-le anti nõusolek hooajalise 
müügikoha (kohvi väliautomaat) paigalda-
miseks Võru linna keskväljakule ajavahe-
mikul 13. jaanuar kuni 31. märts 2022. 

Enampakkumiste korraldamine 
eeskostetavate vara võõrandamiseks

Otsustati korraldada kirjalikud enam-
pakkumised:

- korteriomandi aadressiga Võru linn, 
Laane tn 4-56 võõrandamiseks, alghinnaga 
15 000 eurot;

- korteriomandi aadressiga Võru linn, 
Lille tn 13-35 võõrandamiseks, alghinnaga 
24 000 eurot.

Toetuste taotluste vastuvõtmise 
algusaja määramine
Vähemkindlustatud peredele eluruumi 
energiakulude kallinemise osalise katmise 
toetuse taotluste vastuvõtmise algusajaks 
määrati 17. jaanuar 2022 (lähemalt loe lk 
3).

Riigihangete korraldamine
Otsustati korraldada riigihange „Võrusoo 
tööstusala I ehitusetapi taristu ehitus“. 

Otsustati korraldada riigihange „Kont-
sessioonilepingu sõlmimine“. Riigihanke 
eesmärk on leida ettevõtja, kes osutab 
Võru linna jäätmevaldajatele võimalikult 
keskkonnahoidlikku ning majanduslikult 
soodsamat jäätmete kogumise, vedamise ja 
käitlemise teenust. 

Riigihanke hankemenetluse 
kehtetuks tunnistamine
Riigihanke „Korraldatud jäätmevedu Võru 
linnas“ hankemenetlus tunnistati kehte-
tuks. 

Riigihanke komisjoni 
moodustamine
Otsustati moodustada alatine riigihanke 
komisjon, määrati asendusliikmed ning 
kinnitati komisjoni ülesanded. Komis-
joni koosseisu kuuluvad: esimehena lin-
namajandust koordineeriv abilinnapea 
(asendusliige linnapea), aseesimehena 
linnamajanduse osakonna juhataja (asen-
dusliige linnamajanduse osakonna juhata-
ja asetäitja) ning liikmetena ehitusnõunik 
(asendusliige ehitusjärelevalve spetsia-
list) ja pearaamatupidaja (asendusliige  
ökonomist).

Isiklike kasutusõiguste seadmine
Anti nõusolek isikliku kasutusõiguse sead-
miseks Elektrilevi OÜ kasuks kinnistule 
Okka tänav T1, määrati isikliku kasutusõi-
guse ala ning tingimused. 

Anti nõusolek isikliku kasutusõiguse 
seadmiseks Elektrilevi OÜ kasuks Põllu 
tänav T1 kinnistule, määrati isikliku kasu-
tusõiguse ala ning tingimused. 

Sundvalduse seadmine
Seati sundvaldus F. R. Kreutzwaldi tn 43 ka-
tastriüksusele Elektrilevi OÜ kasuks elektri 
maakaabelliini ja jaotuskilbi püstitamiseks. 

Korterelamu püstitamiseks 
projekteerimistingimuste andmine
Anti projekteerimistingimused Vilja tn 16c 
kinnistule korterelamu püstitamiseks. 

Projekteerimistingimuste 
andmiseks avalike menetluste 
algatamine
Algatati avatud menetlus Kanepi tn 14 
kinnistule üksikelamu püstitamiseks pro-
jekteerimistingimuste andmiseks ning ava-
tud menetlus Tartu tn 57 kinnistule üksik- 
elamu laiendamiseks üle 33% esialgsest 
mahust projekteerimistingimuste andmi-
seks.

Projekteerimistingimuste andmine
Kinnitati projekteerimistingimused Koreli 
tn 83 kinnistule kaubandushoone püstita-
miseks ilma detailplaneeringut koostama-
ta.

Teenuselepingute sõlmimine 
Taristuhaldus OÜ-ga otsustati sõlmi-
da hooldusteenuste osutamise leping 
tähtajaga 01.01.2022–31.12.2022. Hal-
jastute hooldusteenuse hind perioodil 
01.01.–30.04.2022 on 17 094 eurot (sisal-
dab käibemaksu) ühes kalendrikuus ja 
haljastute hooldusteenuse hind perioodil 
01.05.–31.12.2022 17 447 eurot (sisaldab 
käibemaksu) ühes kalendrikuus. Jüri tn 54 
kinnistu hooldusteenuse hind on 318 eurot 
(sisaldab käibemaksu) ühes kalendrikuus.

Taristuhaldus OÜ-ga otsustati sõlmida 
tänavavalgustuse teenuse osutamise leping 
2022. aastaks. Lepingu hind on 5832 eurot 
(sisaldab käibemaksu) ühes kalendrikuus. 
Taristuhaldus OÜ kohustub 2022. aastal 
välja ehitama kuus uut valgustuspunkti.

Korralduse muutmine
Otsustati muuta Võru linnavalitsuse 27. 
jaanuari 2021 korralduse nr 42 „Võru linna 
2021. aasta eelarve kulude alaeelarvete keh-
testamine“ lisasid. Alaeelarvete muudatu-
sed tulenesid kulueelarvete eelarvevahen-
dite kasutamise täpsustamise vajadusest. 

Korraldus jõustub 30. detsembril 2021.

Huvikoolide hoolekogude liikmete 
kinnitamine 
Kinnitati Võru linna huvikoolide hooleko-
gude liikmed.

Võru Muusikakool: Jaan Randvere 
(õppe- ja kasvatustegevusega seotud kooli- 
töötajate esindaja), Hellika Otsar (õppuri-
te esindaja), Karin Antsov (lastevanemate 
esindaja), Aigar Pindmaa (toetava organi-
satsiooni esindaja), Piret Otsatalu (toetava 
organisatsiooni esindaja). Linnavolikogu 

esindaja määratakse Võru linnavolikogu 
otsusega.

Võru Kunstikool: Janeli Sikaste (õppe- 
ja kasvatustegevusega seotud koolitöötajate 
esindaja), Liis-Loreen Sepp (õppurite esin-
daja), Marju Parv (lastevanemate esindaja), 
Katre Sissas (lastevanemate esindaja), Siiri 
Konksi (toetava organisatsiooni esindaja). 
Linnavolikogu esindaja määratakse Võru 
linnavolikogu otsusega.

Võru Spordikool: Asko Saarepuu 
(õppe- ja kasvatustegevusega seotud kooli-
töötajate esindaja), Mirtel Kuuse (õppurite 
esindaja), Janno Koreinik (lastevanemate 
esindaja), Ahto Vink (lastevanemate esin-
daja), Eero Joonas (toetava organisatsioo-
ni esindaja), Georg Ruuda (toetava or-
ganisatsiooni esindaja). Linnavolikogu 
esindaja määratakse Võru linnavolikogu  
otsusega.

Liikluskomisjoni moodustamine
Tulenevalt muudatustest linnavalitsuse 
koosseisus, otsustati moodustada Võru 
linnavalitsuse alatine Liikluskomisjon 
järgmises koosseisus: Raul Tohv (abilin-
napea, komisjoni esimees), Risto Aim 
(linnamajanduse osakonna juhataja ase-
täitja, komisjoni aseesimees), Tauno Asi 
(linnamajanduse osakonna juhataja), Egon 
Taal (majandusspetsialist), Armald Jõgeva 
(Transpordiameti klienditeeninduse osa-
konna grupijuht), Raul Goos (Transpordi- 
ameti lõuna üksuse liikluskorraldaja), 
Raul Kell (Tugev Partner OÜ juhatuse lii-
ge, mootorsõidukijuhi sõiduõpetaja), Anti 
Paap (Politsei- ja Piirivalveamet, Võru piir-
konnagrupi piirkonnavanem). Määrati ko-
misjoni ülesanded. 

Otsustuskorras linnavara kasutusse 
andmine 
Mittetulundusühingule Võru Jäätmekeskus 
otsustati anda alates 1. veebruarist 2022  
otsustuskorras viieks aastaks tasuta kasu-

tusse Lühike tn 1 kinnistu koos selle oluliste 
osadega.

Enampakkumise korraldamine 
eestkostetava vara võõrandamiseks
Otsustati korraldada kirjalik enampakku-
mine kinnistu aadressiga Võru linn, Turba 
tn 2 võõrandamiseks, alghinnaga 17 000 
eurot.

Osalemine projektis
Otsustati esitada Majandus- ja Kommuni-
katsiooniministeeriumi poolt väljakuuluta-
tud kohaliku tee ehitamise juhtumipõhise 
investeeringutoetuse taotlusvooru projekt 
„Pika tänava sõidutee katte rekonstrueeri-
mine“. 

Loa andmine müra tekitamiseks
Kaitseväele anti nõusolek Kaitseväe 2. 
jalaväebrigaadi allüksuste väljaõppe har-
jutuste läbiviimise ajal müra tekitava-
te imitatsioonivahendite kasutamiseks 
3. jaanuarist kuni 23. detsembrini 2022 
tööpäevadel kella 7–20 Kaitseväe Taa-
ra linnaku territooriumil (Kose tee 3a, 
Võru linn). Üldsust teavitatakse müra te-
kitamisest vahetult enne laskeväljaõppe  
toimumist. 

Sihtasutuse Võru Spordikeskus 
nõukogu liikme määramine
Sihtasutuse Võru Spordikeskus nõukogust 
kutsuti tagasi Rando Raudsepp ning nõu-
kogu uueks liikmeks määrati Henn Antson 
(alates 20. detsembrist 2021 tähtajaga kolm 
aastat). 

Sihtasutuse Võru Kannel nõukogu 
liikmete määramine
Sihtasutuse Võru Kannel nõukogu uuteks 
liikmeteks alates 20. detsembrist 2021 
määrati Andres Visnapuu, Tanel Velga, 
Allar Toomik, Georg Ruuda ja Tõnis  
Org. 

LINNAVALITSUSE TEATED

Võru linnavolikogu 
istung 15. detsembril 
Maamaksumäära kehtestamine 
2022. aastaks 

2022. aasta maamaksumääraks kehtesta-
ti 2,5 protsenti maa maksustamishinnast 
aastas.

Maksumäära tõsteti 2%-lt 2,5%-ni. 
2021. aastal väljastati Võru linnas maksu-
teade 2969 objektile ja keskmine maksu-
teade oli 26,5 eurot. Uue maksumääraga 
tõuseb keskmise maksuteate summa u 
33,2 euroni. Kokku on Võru linnas u 11 
000 maamaksuobjekti (kõikide maa-
üksuste ja korteriomandite omanikud). 
Enamuse korterite maamaks jääb ka suu-
rema maksumääraga alla 5 euro, millele 
maksuteateid ei väljastata. Maamaksust 
on vabastatud elamumaa sihtotstarbega 
maaüksuse omanikud kuni 1500 m² ula-
tuses, kui samal maaüksusel on omaniku 
rahvastikuregistri järgne elukoht maksus-
tamisaasta 1. jaanuari seisuga. 

Otsuse „Loa andmine kohustuste 
võtmiseks“ muutmine
Muudeti Võru linnavolikogu 25. augusti 
2021 otsuse nr 22 „Loa andmine kohustus-
te võtmiseks“ punkti 1, millega otsustatak-
se omandada riigilt Kivi tn 20a kinnisasi 
maksumusega 36 000 eurot (varasemas 
otsuses 23 400 eurot). Otsustati omanda-
da kinnisasi selle hariliku väärtusega, kuna 
Võru linnal puudub alla hariliku väärtuse 
omandamisel rakenduva vähese tähtsuse-
ga riigiabi vaba jääk. 

Võru linna 2021. aasta lisaeelarve
Võeti vastu 2021. aasta lisaeelarve. Võru 
linna lisaeelarve koostamise eesmärk oli 
lisada eelarvesse eraldatud sihtvahendid 
ning teha eelarve muudatusi eesmärgiga 
kasutada eelarvevahendeid vastavalt tekki-
nud vajadusele. 

Võru linnavolikogu läbirääkimiste 
komisjoni moodustamine
Otsustati alustada Võru linna koolieelsete 
lasteasutuste õpetajate volitatud esinda-
jatega õpetajate töötasu alammäära osas 
läbirääkimisi. Moodustati komisjon, kuhu 
kuuluvad esimees Merit Kund, aseesimees 

Kertu Luisk, liikmed Juri Gotmans, Emil 
Aništšenko, Anti Allas, Sixten Sild, Esko 
Hillep, Anita Kikas ja Kerstin Tammjärv. 

Määruse „Projektipõhise 
sotsiaaltransporditeenuse 
osutamise kord“ muutmine
Muudeti Võru linnavolikogu 11. septemb-
ri 2019 määruse nr 18 „Projektipõhise 
sotsiaaltransporditeenuse osutamise kord“ 
kehtivuse regulatsiooni ja pikendati mää-
ruse kehtivust kuni 13. septembrini 2022. 

Määruse „Eluasemekulude 
piirmäärad toimetulekutoetuse 
määramisel“ muutmine
Muudeti eluasemekulude piirmäärasid, 
sest 2016. aastal kehtestatud piirmäärad ei 
võimalda katta seoses elukalliduse tõusu-
ga toimetulekutoetuse taotlejatele tegelike 
eluasemekulude kompenseerimist. 

Muudeti järgmisi piirmäärasid:
Üüri piirmäär – hetkel kehtiv kuni 5 

eurot ühe m² kohta kuus muudeti kuni 7 
euroks ühe m² kohta kuus;

Kütteks või soojaveevarustuseks tarbi-
tud soojusenergia või kütuse maksumuse 
piirmäär kaugkütteta (ahi- või gaasikütte-
ga eluruum) – hetkel kehtiv kuni 3 eurot 
ühe m² kohta kuus muudeti kuni 5 euroks 
ühe m² kohta kuus.

Elektrienergia tarbimisega seotud kulu 
– hetkel kehtiv kuni 40 eurot üheliikmelise 

pere kohta kuus ja kuni 5 eurot iga järg-
neva pereliikme kohta kuus muudeti vas-
tavalt kuni 100 euroks üheliikmelise pere 
kohta kuus ja kuni 40 euroks iga järgneva 
pereliikme kohta kuus. 

Majapidamisgaasi maksumus – hetkel 
kehtiv kuni 20 eurot üheliikmelise pere 
kohta kuus ja kuni 10 eurot iga järgneva 
pereliikme kohta kuus muudeti vastavalt 
40 euroks üheliikmelise pere kohta kuus 
ja kuni 20 euroks iga järgneva pereliikme 
kohta kuus. 

Olmejäätmete veo tasu – hetkel kehtiv 
kuni 6 eurot üheliikmelise pere kohta kuus 
muudetakse vastavalt kuni 9 euroks ühe-
liikmelise pere kohta kuus. 

Määrus jõustub 2022. aasta 1. jaanua-
ril. 

Määruse „Puudega isiku eluaseme 
kohandamise kord“ muutmine
Määrus „Puudega isiku eluaseme kohan-
damise kord“ viidi vastavusse vahepeal 
toimunud muudatustega seadusandluses. 

Võru linnavalitsuse struktuur ja 
teenistujate koosseis
Kehtestati Võru Linnavalitsuse struktuur ja 
teenistuskohtade koosseis alates 1. jaanua-
rist 2022. 

Sotsiaaltööosakonda loodi juurde üks 
lastekaitsespetsialisti ametikoht ning üks 
sotsiaaltööspetsialisti ametikoht perioo-

diks 01.01.2022–31.05.2022.
Linnamajanduse osakonda loodi juur-

de haldusjuhi ametikoht linnale kuuluva 
kinnisvara haldamise süsteemi väljatöö-
tamiseks ja rakendamiseks. Majahoidja- 
abitöölise töökoht koondatakse ning tema 
täidetavaid tööülesandeid kalmistul ha-
katakse katma sisse ostetavate teenustega. 
Hariduse ja kultuuri arendustöö vajab 
juurde tööjõudu ja strateegilist juhtimist, 
selleks taasluuakse haridus- ja kultuuriosa-
kond, mida hakkab juhtima uus juht – osa-
konna juhataja.

Kokku on 1. jaanuarist 2022 linnavalit-
suses 66 teenistuskohta. 

Määruse „Võru Linnavalitsuse 
palgajuhend“ muutmine
Kinnitati teenistujate gruppidele raken-
datavad  uued palgavahemikud ning  juh-
tivametnike teenistuskoha gruppi lisati 
arendusjuht.

Igale palgagrupile vastab põhipal-
ga vahemik, mis määrab vastavasse 
teenistusgruppi kuuluvate teenistus-
kohtade kuu põhipalga miinimum- ja mak-
simummäära. Põhipalga vahemikud on  
järgmised:

I palgagrupp – Vabariigi Valitsuse 
poolt kehtestatud töötasu alammäär kuni 
1000 eurot. Rakendatakse „Tööline“ tee-
nistuskoha gruppi kuuluvate teenistujate 
suhtes;

II palgagrupp – 900 kuni 2000 eurot. 
Rakendatakse „Ametnik, töötaja“ teenis-
tuskoha gruppi kuuluvate teenistujate suh-
tes;

III palgagrupp – 1500 kuni 2200 eu-
rot. Rakendatakse „Nõunik“ teenistuskoha 
gruppi kuuluvate teenistujate suhtes;

IV palgagrupp – 1600 kuni 2700 eurot. 
Rakendatakse „Juhtivametnik“ teenistus-
koha gruppi kuuluvate teenistujate suhtes.“

Määrus jõustub 2022. aasta 1. jaanua-
ril. 

Võru linna 2022. aasta eelarve
Esimese lugemise läbis Võru linna 2022. 
aasta eelarve, mille maht on 25 miljo-
nit eurot. Eelarvesse pole veel arvestatud 
riigieelarve toetusfondi, mis on u 4 mil-
jonit eurot. Eelnõus on tulude eelarve 
kokku 16 miljonit eurot, kulude eelarve 
15 miljonit eurot ning põhivarade soetu-

se (sh osaluste soetus) eelarve 8 miljonit  
eurot. 

2022. aasta peamised eesmärgid:
- aktiivne, atraktiivne ja lastesõbralik 

linn läbi erinevate õppimis- ja vabaaja-
võimaluste parandamise – raamatukogu 
rekonstrueerimisega alustamine, Friedrich 
Reinhold Kreutzwaldi pargi võrkpallivälja-
kute rekonstrueerimine, Võru Järve Kooli 
juurdeehituse ehitamine; 

- korras taristuga linn – Ühtekuuluvus-
fondi finantseerimisega tehtavate torusti-
kutöödega jätkamine linnas ning vastavate 
tänavate ja kõnniteede rekonstrueerimine;

- avalike teenuste kvaliteedi ja üldise 
konkurentsivõime tõstmine – esmatasandi 
tervisekeskuse ja loomekeskuse käivita-
mine, Jüri 42 hoone noortekeskuse tööks 
kohandamine. 

Investeeringuteks kaasab linn EL toe-
tusvahendeid ja kasutab ka laenu. 

Muudatusettepanekuid eelarvesse sai 
esitada kuni 10. jaanuarini. 

Linnavalitsuse liikmetele töötasu 
määramine
Määrati linnavalitsuse liikmetele töötasu 
alates 1. jaanuarist 2022 järgnevalt: linna- 
pea 3500 eurot kuus; abilinnapea 3000 eu-
rot kuus.

Linnavalitsuse liikmele Kersti Kõo-
saarele määrati töötasu tagasiulatuvalt 
24. novembrist 2021 summas 600 eurot  
kuus.

Sõidulehe alusel makstava hüvitise 
suuruseks kehtestati kuni 335 eurot kuus, 
kui ametiülesannete täitmiseks kasutatak-
se isiklikku sõiduautot; kütuselimiidiks 
kuni 200 liitrit kuus, kui ametiülesannete 
täitmiseks kasutatakse ametiautot; tema 
kasutusse antud mobiiltelefoni ja selle ka-
sutamisega seotud ja selle vahendusel ka-
sutatud teenuste maksumuse piirmääraks 
60 eurot kuus. 

Määruse „Volikogu töö 
tasustamine“ muutmine
Muudeti volikogu aseesimehele makstava 
hüvituse suuruse määramise põhimõtet. 
Muudatuse kohaselt on volikogu aseesi-
mehele makstava hüvitise suurus ühes 
kalendrikuus 25% linnapeale määratud 
töötasust. 

Hetk Võru linnavolikogu 15. detsembri istungilt Kandles.                    Foto: Marianne Mett

LINNAVOLIKOGU TEATED
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LINNAVALITSUSE TEATED

Asendiplaan – detailplaneeringu ala on tähistatud 
sinise katkendliku joonega.

Detailplaneeringu 
eskiislahenduse  
avalik väljapanek 
Võru linnavalitsuse otsusega on korraldatud Liiva 
tn 13, 13a, F. R. Kreutzwaldi tn 39, 39a, 39b kin-
nistute ja lähiala detailplaneeringu eskiislahenduse 
avalikustamine.

Detailplaneeringu eskiislahenduse avalik 
väljapanek on avatud kuni 26. jaanuarini 
2022 Võru linnavalitsuse infosaalis Jüri tn 
11, Võru linn ja Võru linna veebilehel https://
www.voru.ee/dpalg-20201007 valdkonnas 
„Ehitus ja planeerimine“. Avaliku väljapaneku 
ajal on igal isikul õigus esitada kirjalikult 
või e-maili teel ettepanekuid ja vastuväiteid 
planeeringu kohta. Ettepanekuid ja/või 
vastuväiteid detailplaneeringu kohta ootame 
e-kirja teel aadressile info@voru.ee või posti 
teel Jüri tn 11, Võru linn.

Võru linnavalitsuse 7. oktoobri 2020 korraldusega 
nr 483 algatati Liiva tn 13, 13a, F. R. Kreutzwaldi 
tn 39, 39a, 39b kinnistute ja lähiala detailplanee-
ring ja jäeti algatamata keskkonnamõju strateegili-
ne hindamine. Planeeringuala suurusega u 1,32 ha 
asub Võru kesklinnas Liiva ja F. R. Kreutzwaldi tn 
vahelisel alal. Detailplaneeringu põhieesmärk on 
kaaluda ehitusõiguste määramist Võru kultuuri- 
keskuse Kannel kõrvalhoone asemele kinohoone 
rajamiseks.

Liiva tn 13 ja 13a krundid liidetakse ühtseks 
ühiskondlike ehitiste maa 100% sihtotstarbega 
kinnistuks, kuhu planeeritakse uusehitus kaasaeg-
ses võtmes sobitatult kultuurimaja arhitektuuriga. 
Võimalus on antud hoonete ühendamiseks. Maa-
pealsete korruste arv on kuni kaks ja üks maa-alune 
korrus. Kavandatav abihoonete suurim lubatud arv 
on kaks. Kreutzwaldi tn 39a ja 39b krundid liide-
takse ühtseks transpordimaa 100% sihtotstarbega 
kinnistuks parkimise lahendamiseks. Kreutzwal-
di tn 39 kinnistu piire ei muudeta ja maakasutuse 
sihtotstarve muudetakse 50% elamumaaks, 50% 
ärimaaks.

Detailplaneeringualale on koostatud muin-
suskaitse eritingimused. Detailplaneerin-
gu lahendus on kooskõlas Võru linna üld- 
planeeringuga.

Sirli Kokk
arhitekt-planeerija

Leitud vara  
ootab omanikke
Politsei on Võru linnavalitsusele üle andnud 
leitud asju, mille omanikke pole õnnestunud 
enam kui aasta jooksul leida/tuvastada. Kao-
tatud esemete seas on kaks jalgratast, laste 
ATV, televiisor ja mängu-droon.

Asjade äratundmiseks ja kättesaamiseks 
palume pöörduda linnavalitsuse majandus-
spetsialisti poole (tel 785 0933).

ARENDUSTEGEVUS

Võru veetaristu rekonstrueerimise projekt aastal 2022
Pea neli aastat tagasi alanud AS Võru 
Vesi, Võru linna ja Võru valla ühine 
Võru reoveekogumisala veemajan-
dusprojekt jätkub 2022. aastal. EL 
Ühtekuuluvusfondi poolt 11,8 miljo-
ni euroga toetatud projekt sai alguse 
2019. aastal, kui alustati Räpina mnt ja 
Vilja tn ja mitme teise piirkonna vee-
taristu ning teede ehitus- ja rekonst-
rueerimistöödega. Paari aasta jooksul 
on veetaristut korrastatud Räpina 
mnt, Kubja, Liitva, Vilja, Jaama, Põllu, 
Olevi, Vabaduse ja Vee tn piirkonda-
des. Võru valla Navi küla Ehitaja tee 
ja Võrumõisa küla piirkondadesse on 
välja arendatud ühisveevärk ja -kana-
lisatsioon. 

Alanud aastal jätkatakse töödega 
Vabaduse, Olevi, Koreli, Luha, 
Jüri, Piiri, Koidula, Kalevipoja, 
Roosi, Lembitu ja Tartu tänavatel. 

Tööde teostamine võib kaasa tuua 
liikluskorralduste muudatusi, seega 
vabandame liiklejate eest ebamuga-

vuste pärast ning palume kõikide osa-
poolte poolt mõistvat suhtumist.

Kokkuvõtvalt saab öelda, et eel-

mainitud projekti raames ehitatakse 
22 km veetorustikke, 27 km kanalisat-
sioonitorustikke, 11 km sademevee-
torustikke ja 14 reoveepumplat. Pro-
jektiga kaasajastatakse ja laiendatakse 
Võru linna reoveepuhasti mudatööt-
lust, mille ehitustöödega alustati 2021. 
aasta alguses. Lisaks torutöödele on 
AS Võru Vesi projekti raames juba 
soetanud kriisiolukorra seadmed – 
11 elektrigeneraatorit ja kütusehoiu- 
mahuti –, mille abil on elektrikat-
kestuste ajal võimalik tagada vee-
varustuse ja reovee ärajuhtimise  
teenused.

Projekti kogumaksumus on 16,8 
miljonit eurot, projekti toetavad EL-i 
Ühtekuuluvusfond, Võru linn, Võru 
vald, AS Võru Vesi. Projekti lõpetami-
se tähtaeg on käesoleva aasta lõpp.

AS Võru Vesi

Veetaristu ehitustööd Luha tänaval.           Foto: AS Võru Vesi 

KUU PILDIS

Riigikogu esimees Jüri Ratas Võru linnavalitsuses
10. detsembril väisas Võru linnava-
litsust Riigikogu esimees Jüri Ratas. 
Kohtumise käigus andis linnapea Anti 
Allas ülevaate Võru linna rõõmudest 
ja muredest. Linnapea tõi välja kohad, 
kus riik saaks Võru-sarnastele keskus-
tele, kes pakuvad kogu piirkonnale 
teenuseid, abiks olla, kuna sellest sõl-
tub pikemas perspektiivis kogu piir-
konna jätkusuutlikkus ja võimekus 
kvaliteetseid teenuseid pakkuda. 

Käinud ka Antsla vallavalitsuses, 
võttis Riigikogu esimees kuuldu lü-
hidalt kokku nii: „Kõlama jäi, et oma-
valitsuste jaoks on riigi otsetoetused 
väga olulised. Rõõm oli kuulda, et 
tulevikuplaanides keskendutakse tu-
gevalt laste- ja noorte toetamisele.” 

Võru visiidi käigus külastas Ratas 
veel Võru Politsei- ja Piirivalveameti 
ning Päästeameti ühishoonet ja tutvus 
Töötukassa tegevustega Võrumaal. 
Võrumaa ringvisiidi lõpetas ta kohtu-
mistega kohalike ettevõtjatega, külas-
tades Võrus asuvat Timo Keraamikat 
ja Eva Sushi kohvikut.

Riigikogu esindajate ja Võru linnajuhtide ümarlauavestlus Võru linnavolikogu saalis.         Foto: Marianne Mett

Projektikohtumised naabritega  
Soomest ja Venemaalt
Põhja- ja Baltimaade avaliku halduse mobiilsusprogrammi raames toimus  
9. detsembril linnavalitsuse virtuaalne õppereis Soome Tuusula omavalitsusse, 
mille raames jagati kogemusi andmekaitse valdkonnas ning peredele suuna-
tud peremajade kontseptsioonist ja toimimisest Soomes. 

Virtuaalsel õppereisil osalenud.         Foto: Sirli Kokk

Võru ja Pihkva noored  
osalesid virtuaalses töötoas
Võru ja Pihkva noored osalesid läinud aasta 2. detsembril rahvusvahelises vir-
tuaalses töötoas, kus arutleti ökosüsteemi teenuste üle ehk kuidas me igapäe-
vaselt mõjutame ökosüsteemi ja milliseid ökosüsteemi teenuseid me tarbime.

Töötuba toimus projekti BioAware raames, mida kaasrahastab Eesti-Vene 
piiriülene koostööprogramm 2014–2020 ja Keskkonnainvesteeringute Keskus.

Pihkva noored virtuaalses arutelus Võru eakaaslastega. 
Foto: Pihkva Bioloogia ja Ökoloogia Keskus
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Ainus, mis tulekahju õigel ajal avastada aitab,  
on töökorras ja õigesti paigaldatud suitsuandur
Suur osa traagilisi tuleõnnetusi juhtub öösel, mil 
inimene magab. Isegi kui ta lõpuks ärkab süga-
vast unest ja märkab tulekahju, võib olla juba 
lootusetult hilja, sest aega enda päästmiseks 
enam ei ole. Enamikul juhtudel tapab aga vingu- 
gaas inimese une pealt juba enne, kui leegid 
tema kehani ulatuvad. Suitsuandur hoiatab val-
jude piiksudega tulekahju eest selle algstaadiu-
mis ja annab tegutsemiseks vajalikku lisaaega.

Vingugaasiandur
Kuna vingugaas on lõhnatu, värvitu ja maitsetu, 
ei ole suitsuandur võimeline seda tuvastama. Ta-
sub teada, et suitsuandur läheb häiresse nähtava 
suitsu peale. Tegemist on kahe täiesti erineva 

seadmega, mille tööpõhimõtted on erinevad. 
Vingugaasiandur on ainus seade, mis tuvastab 
vingugaasi. See annab häiresignaaliga märku, 
kui vingugaasi kontsentratsioon õhus hakkab 
lähenema tasemele, mis on ohtlik inimese tervi-
sele. Vingugaasiandur ei tuvasta maagaasi leket.

Paigalda vingugaasiandur, kui sinu kodus 
on
• gaasiseadmed (gaasikatel, gaasiveesoojendi);
• tahkeküttega pliit/ahi/kamin/katel.
• Lisaks paigalda vingugaasiandur ka mitteelu-

hoonetesse, kui seal on tahkeküttega pliit/ahi/
kamin/katel.

10 tundi tasuta õigusabi
Eesti Töötukassa ja Eesti Juristide Liidu vahel  
kehtib alates 2021. aasta augustist uus võlanõus-
tamise kord. Eesti Töötukassas arvel olev inime-
ne saab tasuta õigusabi/võlaõigusteenust 10 tunni  
ulatuses.

 
Mida võlanõustamisele soovija  
(edaspidi klient) tegema peaks:

1) Helistab Eesti Juristide Liidu büroosse 
631 3002 või 644 9501 või 631 4466 või saadab 
e-postile ejl@juristideliit.ee oma nime, isiku-
koodi, töötuna arvel oleku koha (kas Harjumaal,  
Läänemaal, Viljandimaal, Võrumaal jne), kontakt- 
andmed.

2) Eesti Juristide Liit esitab e-töötukassa kau-
du kliendi andmed võlanõustamisele suunamiseks 
taotluse.

3) Eesti Töötukassa väljastab individuaal-
se kinnituskirja ja suunab kliendi 10 aka-
deemilise tunni ulatuses võlanõustamise  
teenusele.

4) Peale kinnituskirja laekumist, võtab võla-
nõustaja kliendiga ühendust ja täpsustab esimese 
kohtumise aja ja koha.

5) Nõustamine toimub eesti ja vene keeles.
 

Kliendil on õigus tasuta võlanõustamist saada 10 
akadeemilise tunni ulatuses 12 kuu jooksul alates 
nõustamisaja algusest.

Eesti Juristide Liidu  
võlanõustajad: 
1) Anne Hindpere-Raudsik – Jõhvi, Sillamäe, 
Kiviõli, Narva
2) Svetlana Gorbatšova – Jõhvi, Sillamäe, Narva
3) Helina Itter – Haapsalu, Viljandi, Paide, Rapla, 
Pärnu, Tallinn
4) Vambola Olli – Põlva, Võru, Valga, Viljandi, Tartu
5) Ülle Koppel – Tartu, Jõgeva
6) Piret Muinast – Tartu, Jõgeva
7) Krista Paal – Tallinn, Rapla, Pärnu
8) Külli Kaldvee – Tallinn, Haapsalu, Rapla
9) Janne Mets – Kuressaare, Kärdla

 

KOMMENTAAR

Krista Paal 
Eesti Juristide Liidu direktor 
Kindlasti on Võrus kliente, kes on arvel Eesti Töö-
tukassas ning sooviksid tasuta õigusabi 10 tunni 
ulatuses, ja seda me ka pakume. Töötukassas arvel 
olev isik saab seda alltoodult taotleda ja see ei tähen-
da ainult võlanõustamist. Kuna tegemist on magistri 
haridusega juristidega, siis saab kõiki õiguslikke toi-
minguid teha. 

TREA koos Danpower Eesti AS-ga  
korraldab Võru Kandles energia 
kasutusele suunatud hübriidseminari
20. jaanuaril kell 17.30–19.30 
toimub hübriidseminar „TOA- 
SOE“. Seminaril on võimalik 
osaleda kohapeal Võru Kultuuri- 
maja Kannel II korruse väi-
keses saalis kui ka veebi teel. 
Sõna saavad eksperdid Tartu  
Regiooni Energiaagentuurist ja 
Danpower Eesti.

TREA ekspert Annika Urbas 
tutvustab Smart Living projekti 
raames valminud koduse ener-
giakasutuse hindamise veebila-
hendust, mis on leitav aadressil 
https://www.livingsmart.io/.

Danpower Eesti AS-i esinda-
ja Maire Udras räägib kaugkütte  
eelistest Võrus.

TREA ekspert Ülo Kask rää-
gib, kuidas saab tuba soojaks 
kohtküttega, ja tuletab meelde  
õiged kütmisvõtted

Küsimused-vastused energia-
tarbimise teemadel, vastamas on 
TREA ja Danpower Eesti eksper-
did.

Seminaril osalemine on ta-
suta, kuid vajalik on eelnev  
registreerimine hiljemalt 19.  
jaanuaril aadressil https://forms.
gle/cpqefYPGfJ5HpB9u9. Ürituse 
link saadetakse meilile 20. jaanua-
ril. Seminari kohta on loodud ka 
Facebooki ürituse leht.

Seminar on korraldatud Ees-
ti-Läti piiriülese Interreg koostöö 
programmi projekti „Arukas ela-
mine“ („Smart Living“) raames. 
Projekti eesmärk on edendada 
avalikku arusaamist keskkonna-
sõbralikust elustiilist ja läbimõel-
dud energiaressursside kasutami-
sest Eestis ja Lätis, ühendades nii 
riike kui partnerorganisatsiooni-
de pädevuse. Projekti partnerid  
on Eestis Tartu Regiooni Energia- 
agentuur, Lätis Green-Tech 
Cluster ja Vidzemes plānošanas 
reģions. 

TASUB TEADA

Uue aasta esime-
sel sekundil algas 
reg i s t re er imine  
17. Võhandu Ma-
ratonile. Uuri järgi, 
kes on juba stardi-
nimekirjas. Pane 
ka ennast ja oma 
tiimikaaslased kir-
ja, sest soodushind 
60 eurot kestab 
ainult jaanuari lõ-
puni. Registree-
rimine maratoni 
põhisõidule lõppeb 
igal aastal 31. märt-
sil või kuni täitub 
1500 paatkonda.

F i n i š i j o o n e l 
kaela riputatud 
uhke medal jääb 
kauaks meenutama 
vahvat veeseiklust 
Võhandu jõel.

Võhandu mara-
ton on koos loodud 
vägi!

INFO:   
tel  5210 800,  
www.vohandu-
maraton.ee, 
vohandu- 
maraton@ 
gmail.com

Käib teine registreerumisvoor 
XIII noorte laulu- ja tantsupeole
Jaanuarikuu jooksul saavad kollektiivid end kirja panna XIII 
noorte laulu- ja tantsupeole „Püha on maa“ ning tellida õp-
pematerjale. 2023. aastal toimuva noortepeo teine ja ühtlasi 
viimane üldine registreerumisvoor lõpeb 31. jaanuaril.

Eesti Laulu- ja Tantsupeo Sihtasutuse juhataja Margus 
Toomla sõnul on XIII noorte laulu- ja tantsupeo etteval-
mistused täies hoos. „Nendel kooridel, kes möödunud 
aasta septembrikuus meile oma osalemisest teada and-
sid, on tänaseks laulikud juba suuresti käes ning valmis-
tumine noortepeoks võib kohe peale koolivaheaega alata.  
Kohe-kohe on algamas ka juhendajate repertuaarisemi-
narid ning kevadel on kollektiivijuhid oodatud laulu- ja 
tantsupeo esitluskontsertidele,“ räägib Toomla. „Viimased 
hooajad on kollektiividele COVID-19 viirusest tingitud 
piirangute tõttu keerulised olnud. Loodetavasti aitab lau-
lu- ja tantsupeoks valmistumine nendest segastest aega-
dest meid üheskoos veidikene lihtsamini läbi, sest laulu- ja 
tantsupidu on ikka olnud koori- ja rahvatantsuliikumisele 
oluliseks väljundiks,“ lisab sihtasutuse juhataja.

XIII noorte laulu-ja tantsupeole registreerumiseks 
on kollektiividel tarvis täita avaldus laulu- ja 
tantsupeo elektroonilises registris, mis asub 
internetis aadressil: https://register.laulupidu.ee. 
Juba registreerunud kollektiividel on sel perioodil 
vajadusel võimalik õppematerjale juurde tellida.

XIII noorte laulu- ja tantsupidu kannab ühist juhtmõ-
tet „Püha on maa“. Noortepeo loovjuhtide selgitusel on 
„püha” selline sõna, mida argipäevas väga tihti ei kasutata. 
Seda sõna hoitakse puhuks, kui tuleb rääkida millestki väga 
erilisest. Millestki, mis väärib meie eriti sügavat austust ja 
mida ei tohi rikkuda. Teekonnal laulu-, tantsu- ja rahva-

muusikapeo poole õpitakse üheskoos rohkem märkama ja 
hoidma igas argipäevas seda, mis püha – meie keelt, meie 
maad ja ka meie ühist kodu, planeeti Maa. See juhtmõte 
on olnud lähteideeks laulupeol, inspireerinud rahvamuu-
sikapeo loojaid ning nende väärtustega kokku kasvamisest 
jutustab ka tantsupeo etendus pealkirjaga „Sillad“.

XIII noorte laulu- ja tantsupidu „Püha on maa“ toi-
mub 30. juunist kuni 2. juulini 2023 Tallinnas.  XIII noorte 
laulupeo kunstiline juht on Pärt Uusberg, tantsupeo peala-
vastaja on Agne Kurrikoff-Herman ning rahvamuusikapeo 
üldjuht on Juhan Uppin. XIII noorte laulu- ja tantsupeo 
visuaalse identiteedi autor on Mart Anderson.

Lisainfo: www.laulupidu.ee

SUURSÜNDMUSTE OOTUSES

ENNETUSTEGEVUS

17. Võhandu maraton 23.04.2022
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MTÜ Võluvõru- Võrumaa Rahvaülikool ja Põlvamaa Rahvaülikool

Vanemaealiste tööhõivevõime suurendamine  
Võru ja Põlva maakonnas 

 
Kutsume vanemaealisi (55+) osalema 

koolitusprogrammis, mis toetab ilma tööta olevate 
inimeste tööellu tagasi pöördumist. 

Võrumaa IV grupp käivitub 7. veebruaril 2022 
  

Koolituste teemad: 
 

 MINA, MINU SUHE ISEENDA JA TEISTEGA (  
 MINA, MINU MAJANDUS- JA RAHATEADLIKKUS (  
 MINA, MINU SUHE TÖÖMAAILMAGA (  
 MINA, MINU ARVUTI JA DIGIMAAILM (  
 MINU TÖÖ (  

 
 
 
 
 
 
 

 

Osaleda saavad 55 aastased ning vanemad ilma tööta ja õpinguteta 
inimesed. Osaleda ei ole võimalik üksikutel koolitustel, ainult 
täismahus. 

Kui Sina ise ei kuulu sihtrühma, siis palun jaga infot neile, kellele võiks 
osalemine kasuks tulla!  

Info projekti, gruppide kohta Helle Kivi/projektijuht- tel 5853 1062.  

Kogu projekti info www.voluvoru.eu/projektid 

Põlvas alustab IV grupp 9. veebruaril 2022

Muinasjutumaa
koolitused 
lapsevanematele

Lapsevanemate koolitus 
teemal „Laps ja digimaailm”

toimub 24. jaanuaril kell 18.30  
Google Meeti vahendusel.

Mis on digisõltuvus (miks tekib, tunnused)?
 Milliseid lapse oskusi liigne digikasutus kahjustab ja mida lapse-

vanem teha saab (0-2 a; 3-7a)? 
Pere meediaplaan; piirid/reeglid/pere kokkulepped. 

Lektor: Õnne Aas-Udam

Lapsevanemate koolitus 
teemal „Muinasjutuvestmine ja  

lapse maailmatunnetus”
toimub 17. veebruaril kell 18.30  

veebi vahendusel.

Lektor: Erki Kaikkonen

Täpsem info:
www.facebook.com/OkasroosikeseMuinasjutumaa

HEATEGEVUS

Võru Kesklinna Kooli ja Lõuna-Eesti haigla esindajad ühispildil. 
Foto: Birgit Pettai 

ÜLESKUTSE

Tunnusta sotsiaalvaldkonda panustajaid!
Eesti Sotsiaaltöö Assotsiatsioon (ESTA) algatas 
sotsiaaltöötajate päeva tähistamise traditsioo-
ni Eestis 2007. aastal, et tutvustada inimestele 
sotsiaaltööd ja tunnustada sotsiaalvaldkonnas 
töötavaid tublisid inimesi. 2007. aastal korral-
das Rahvusvaheline Sotsiaaltöötajate Föderat-
sioon (IFSW, International Federation of Social 
Workers) esmakordselt üleilmse sotsiaaltöö 
päeva tähistamise 27. märtsil, millega ühinesid 
sotsiaaltöötajad kõigis maailmajagudes. 2008. 
aastal võttis Rahvusvaheline Sotsiaaltöötajate 
Föderatsioon (IFSW) vastu otsuse tähistada 
iga-aastast sotsiaaltöö päeva märtsi kolmandal 
teisipäeval. Üleilmset sotsiaaltöö päeva peetak-
se sotsiaaltöötajate saavutuste tähistamiseks ja 
selle tänuväärse töö esiletoomiseks. 

Iga-aastane tunnustamise konkurss on 
hea võimalus tõsta esile oma piirkonna, 
valla või asutuse kõige tublimaid 
sotsiaalvaldkonna töötajaid ja valdkonda 
panustajaid, kes on oma pühendunud 

tegutsemisega muutnud inimeste ja 
kogukonna elu paremaks. 

2022. aasta sotsiaalala töötajate konkurssi viiak-
se läbi koostöös Sotsiaalministeeriumi, Eesti 
Tegevusjuhendajate Liidu, Eesti Asenduskodu 
Töötajate Liidu, Erihoolekandeteenuste Pakku-
jate Liidu ja Eesti Sotsiaaltöö Üliõpilaste Seltsiga.
Kandidaate saab esitada 11 kategoorias: 
• Elutöö tegija sotsiaalvaldkonnas
• Aasta sotsiaalvaldkonna asutus (sh hoole-

kandejuht)
• Aasta sotsiaaltöötaja
• Aasta lastekaitsetöötaja
• Aasta hooldustöötaja
• Aasta tegevusjuhendaja
• Aasta tugiisik või isiklik abistaja
• Aasta noor sotsiaalvaldkonna uustulnuk
• Aasta vägivallaennetaja / vaimse tervise 

toetaja
• Aasta koostööpartner
• Aasta ESTA liige

Kandidaatide esitamiseks palume tutvuda 
kandidaatidele esitatavate nõuete ja kritee-
riumitega, täita kandidaadi esitamise vorm 
ning esitada see digiallkirjastatult. Kandidaadi 
esitamise vormid eri kategooriate järgi koos 
juhendmaterjalidega asuvad ESTA kodulehel 
www.eswa.ee/konkurss/.

Taotlused saata hiljemalt 4. veebruariks 
2022 e-posti aadressile tunnustamine@eswa.
ee. Lisainformatsioon telefonil 5343 7323  
Marianne-Elisabeth Agu või e-posti aadressil  
tunnustamine@eswa.ee.

Sotsiaalala töötajate tunnustusüritus 
toimub rahvusvahelisel sotsiaaltöö päeval  
15. märtsil 2022 Jõhvi Kontserdimajas.

Sotsiaalala töötajate üritust rahastatakse 
ESF meetmest „Tööturul osalemist toetavad 
hoolekandeteenused“.

                                                   

Kesklinna kooli õpilased 
kinkisid Lõuna-Eesti
haiglale jõulurõõmu
Jõuluaeg on rõõmu ja sära jagamise aeg. 

Võru Kesklinna Kooli 5.b klassi õpilased korraldasid 13.–17.
detsembril jõululaada, et üheskoos kinkida meeldejääva jõulu- 
nädala kooliperele ja tänada Lõuna-Eesti haigla töötajaid. 

Heategevusliku laada mõte sai alguse koolis õpetaja Triinu 
Kärbla majanduse tunnis, kus tekkis huvi teemadest aru saada 
läbi praktilise tegevuse. Laste häid mõtteid toetasid 5.b õpilaste 
vanemad, õpetajad ning erinevaid tegevusi aitasid korraldada  
lapsevanemad Taago Taaber ja Kristi Vals. 

Jõululaadal kauplesid kooli 1.-3. klassi õpilased ja mini-
firmad eriti agaralt isetehtud käsitööga, toidu, maiustuste 
ning meisterdustega. Üheskoos viidi läbi ka heategevus-
loterii. Loteriist saadud rahaga osteti Lõuna-Eesti haigla 
osakondadele 426 euro väärtuses tervislikke ja magusaid 
pakikesi.

Laada peakorraldajad Kirill Daradanov ja Emili Taaber tänasid 
jõuluaktustel nooremaid õpilasi vahva koostöö eest. Sel aastal  
oodati laadale uudistama ja ostma ainult oma kooli õpilasi ja töö-
tajaid riigis kehtestatud piirangute tõttu. 

Laada korraldajad olid väga tänulikud kõigile, kes andsid oma 
panuse loterii auhinnafondi.

Õpilased soovisid koos õpetajaga tänada haigla töötajaid kiire 
tegutsemise, hoolimise ja pühendumise eest sel keerulisel ajal. 

Jagamisrõõm on kõige suurem rõõm!

5.b klassi õpilased Emili Taaber, Jaanika Votka,  
Markus Ilumets ja Kirill Daradanov

TERVISHOID

Üle-eestilise ringkäigu avanäitus „Olen olemas“ 
Detsembris alustas Peaasjade kes-
kus (peaasi.ee) üle-eestilist ring-
käiku näitusega „Olen olemas“. 
Võru on esimene koht, kus näitus 
üles pandi – üldiselt väliruumi 
mõeldud lahendus on hetke olu-
korda arvestades hoopis üles pan-
dud siseruumis – Kagukeskuses.

Oma näitusest pajatab vaim-
se tervise probleemidega tegelev 
peaasi.ee järgnevat:

„Kogusime rahvusvahelise 
suitsiidiennetuspäeva raames ini-
meste kogemuslugusid nende ras-
ketest hetkedest ja sellest, mis on 
aidanud edasi liikuda. „Olen ole-
mas“ näituselt leiad vaimse tervise 
esmaabi sammud ja inimeste lood.

Kuidas olla toeks, kui Sinu 
lähedasel on raske? Mida öelda? 
Kuidas kuulata? Kuidas tekitada 
sobivat ruumi, et inimesed julgek-
sid oma raskusi üldse jagada? 

Loodame, et meie ümber ole-
vate inimeste lood ja vaimse ter-
vise esmaabi sammud aitavad ka 
Sinul oma lähedaste toetamisega 
paremini toime tulla.  

Vaimse tervise esmaabi oskusi 

saame omandada, et leevendada 
vaimse tervise kriisi kogukonna 
tasandil. Need oskused ei asenda 
kuidagi professionaalset abi, kuid 
neid kasutades saab pakkuda as-
jakohast esmast tuge inimestele 
meie ümber, kes seda vajavad.“

MTÜ Peaasjad tegeleb 
vaimse tervise edendamise, 
probleemide ennetuse, varase 

sekkumise ja häbimärgistamise 
vähendamisega meie ühis-
konnas ning ühendab inimesi, 
kes hoolivad vaimsest tervisest. 

Peaasja tuumikusse kuuluvad 
vaimse tervise ja noorsootöö 
spetsialistid, konsultandid ja 
kaasamõtlejaid erinevatest elu-
valdkondadest, keda ühendab 
entusiasm, huvi ja austus inim-

liku suhtes. „Püüdleme vaimse 
tervise teemade mõistva, aruka, 
paindliku, kuid ka optimistli-
ku, kergema ja avatuma käsit-
lemise poole,“ tutvustavad nad  
ennast.

Täpsem info: peaasi.ee

1 MÕTE
Peaasi.ee: Mida me tahame 
saavutada? Nii nagu pea on 
meie keha oluline ja tavaline 
osa, on vaimne tervis osa meie 
elukvaliteedist. Tahame, et 
vaimne tervis oleks tavaline ja 
nähtav osa meie elus, nagu pea 
on meie keha osa. Soovime, et 
kõik inimesed teaksid, et neil 
on vaimne tervis, mida oluliseks 
pidada ja mille eest hoolt 
kanda.

Kõik, mis toimub meie 
peade sees, on meiega kogu 
aeg kaasas. Pea on olemas 
igaühel ning meil on nii õigus, 
võimalus kui vastutus seda 
parimal viisil kasutada. 

Näitus „Olen olemas“ Kagukeskuse aatriumis.                   Foto: Ulis Guth
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KUU PILDIS

Jõuluvana ja päkapikud lastele kingitusi jagamas. 
Foto: Marianne Mett

Jõulubuss Võru keskväljakul
Võru heategevusliku organisatsiooni Saagu Parem päkapikud ja jõuluvana toimetasid 18. detsembril suure 
valge jõulubussiga üle maakonna lastele laiali sadu kingitusi. Viimane peatus tehti õhtupimeduses Võru linna 
keskväljakul. Kokku täideti 157 lapse jõulusoov ning ka kõik teised lapsed, kes jõuluvanaga kohtusid, said 
kingitusi.Sagin Võru keskväljakule saabunud jõulubussi ümber.        Foto: Marianne Mett

Mööda Võru maakonda tuuritanud jõulubussi lõbus 
seltskond.            Foto: Maire Meeling

JÕULUILU

Võru linna jõulukonkursi tulemustest 
Võru noortekeskuse 
ja linnavalitsuse koos-
töös korraldatud Võru 
jõulukonkursi, millega 
kutsuti linlasi üles kau-
nistama oma maja, hoovi 
või akent ning seeläbi  
üheskoos kauneimat 
jõuluehteis kodulinna 
looma, võitis rahvahää-
letuse tulemusena Tartu 
tn 31 kaunistaja Piret 
Pilberg Linased Riided. 
Teise koha said Olevi 29 
jõulukaunistused ning 
kolmanda koha pälvis 
Liiva 21.

Konkursil osales 25 objekti ning 
rahvahääletusest võttis osa 1397 
inimest.

Kümne enim hääli saanud 
kaunistuse vahel loositi 3. jaa-
nuaril välja ABZ reisibüroo kin-
kekaart väärtuses 1000 eurot. 
Õnnelikuks võitjaks osutusid F. R. 
Kreutzwaldi 35 kaunistajad.  

Rahvahääletusel enim hääli 
kogunud Tartu 31 kaunistus 
saab ABZ Reisidelt auhinnaks  
Tallinn-Helsingi liini kinkekaardi. 
Kümme parimat said linnavalitsu-
selt tänukringli.

Siiras tänu kõigile jõuluilu 
loojatele ja konkursil osalenutele! 

JÕULUKONKURSI 
RAHVAHÄÄLETUSE 
TULEMUSED
1. Tartu tn 31 (136 häält)
2. Olevi 29 (122 häält)
3. Liiva 21 (108 häält)
4. Räpina mnt. 12 (107 häält)
5. Tartu 25 (98 häält)
6. Oja tn 7 (96 häält)
7. Kreutzwaldi 35 (90 häält)
8. Jüri 19a (89 häält)
9. Kreutzwaldi 120 (70 häält)
10. Kreutzwaldi 43b (66 häält)

Kokku hääletas 1397 inimest! 

Rahvahääletusel enim hääli kogunud jõulukaunistused: 

Tartu tn 31.                Foto: Piret Pilberg

Olevi tn 29.              Foto: Maia Päevalill

Liiva tn 21.          Foto: Urmas Rööbing

Tartu tn 25.                      Foto: Liis Kipper

Räpina mnt 12.              Foto: Aila Näpustuudio

Linnapea Anti Allas annab F. R. Kreutzwaldi 
35 ühele kaunistajale – Kristi Jõgevale üle 
1000-eurose ABZ reisibüroo kinkekaardi ja 
tänukringli.             Foto: Marianne Mett 
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MÕTISKLUS

Kas täitmata lubadused  
või arendavad sihid?

Alanud on uus aasta ja tra-
ditsiooniliselt antakse taas 
endale palju lubadusi. Kui 
aasta on aga jälle omade-
ga detsembrisse jõudnud, 
leitakse, et neid pole täide-
tud. Olukord on tüüpiline 
ja tekitab palju stressi ja 
saamatuse tunnet. Et end 
tõestada, kantakse samad 
tõotused uude aastasse üle. 
Selline ringlev unistuste 

mittetäitmine ja ärevuse tekitamine on inimestele 
nii vaimselt kui füüsiliselt koormav.

Suurele nördimusele aitab kaasa ebarealistlike 
lubaduste andmine ja nende unustamine nädal 
aega hiljem. Sihikule tuleks võtta pisemad plaanid, 
näiteks naeratamine, “Tere hommikust!” ütlemi-
ne, õhtuti õues jalutamine. Kui sihid pole seatud 
raskete takistuste taha, on nendeni palju lihtsam 
jõuda.

Aga eesmärgid ei püsi tiheda argielu kõrval 
meeles. Raske on aastaringselt tegeleda veel oma 
elu arendamisega. Seepärast võiks oma soovidest 
ja sihtidest näiteks plakati kujundada. Kui tahe on 
lapsega rohkem mängida, siis saab ajakirjast män-
guasjade pildi välja lõigata ja selle paberile kleepi-
da. Samas võib ka ise kritseldada erinevaid sümbo-
leid või minimalistlikult mõned eesmärgid paberi 
keskmesse kirja panna. Tähtis on, et need ideed 
oleks lihtsad ja nähtaval ning tuletaksid meelde, 
millele igapäevaselt tähelepanu juhtida. Võtame 
enda turjalt pinged ja raskustunde, mis meid niigi 
jõulukuul kimbutasid. Loome mälestusi ja väikeste 
sammudega täidame enda antud aastatevanuseid 
lubadusi.

KUTSE TANTSULE

Võru noor breiktantsija toob võistlustelt järjepidevalt häid tulemusi
Võrust pärit Melani Väits (B-girl Mela-
ni) on breiktantsuga tegelenud ligi 
üheksa aastat. Mullu novembris tuli ta 
B-girl 1vs1 kategoorias Eesti meistriks, 
äsja Tallinnas toimunud 2022. aasta 
Eesti meistrivõistlustel jäi põnevus- 
finaali järel B-girl/B-boy 1vs1 noorte- 
klassis ning B-girl 1vs1 pro klassis tei-
seks. 

Tantsimine on avanud Võru neiule 
palju uksi ning rikastanud teda uute 
kogemustega. Melani Väits ütles, et 
breiktantsu puhul meeldib talle tantsu- 
stiili energia ja tehnika: „Tantsin breiki, 
sest mulle väga meeldib stiil ise, kogu 
breigikultuur, ajalugu ning muusika. 
Breiktantsus tunnen ma ennast vabalt 
ja enesekindlalt.“ 

Viimased kolm aastat õpib Väits 
hiphop- ja breiktantsu JJ-Street Tantsu- 
kooli Võru filiaalis ning tema treenerid 
on Mari Venski ja Markus Tõnissaar. 
„Nad on väga toetavad ja positiivsed 
ning andnud mulle palju võimalusi, 
mille eest olen väga tänulik,“ tõdes 
noor tantsija.

Eesti meistrivõistlused breiktant-
sus viimastel kuudel on talle palju tä-
hendanud. Eelmise aasta novembris 
toimusid esimesed Eesti Tänavatantsi- 
jate Liidu ja Eesti Tantsuspordi Liidu 
poolt korraldatud meistrivõistlused, 
kus Väits võitis B-girl 1vs1 kategoorias 
esikoha. 

„See võit tuli mulle ootamatult. 
Kõige enam nautisin ma ikkagi võist-
lust ennast, aga nii kõrge tulemus tegi 

loomulikult mind väga õnnelikuks ja 
andis palju motivatsiooni. See on väga 
oluline, et Eestis toimuksid pidevalt 
professionaalsed tänavatantsuvõist-
lused, kuna neid ei ole päris pikalt  
olnud,“ rääkis Väits.

Breiktantsija sõnul annavad võist-
lused Eesti tantsijatele väljundi, et 

esindada tulevikus kodumaad ka vä-
lismaal, miks mitte ka olümpial. Väits 
soovib praegu võimalikult palju Eestis 
võistelda, et seejärel minna välismaale.

Tema treener Mari Venski üt-
les, et Võru neiu arengule tantsus on 
palju kaasa aidanud nii breigitreener  
Markus Tõnissaar kui tänavatantsu-

pioneer Joel Juht, aga varasemalt ka 
mitmed teised Eesti breigitreenerid. 

„Muidugi Melani ise on sihikin-
del ja püüdlik. Oluline ei ole ju ainult 
füüsiliste oskuste arendamine, vaid ka 
vaimne valmisolek. Melani julgeb en-
nast mugavustsoonist välja viia ning 
see on tema arengu tugev alus,“ selgi-
tas Venski.

Äsja Tallinnas lõppenud 2022. aas-
ta Eesti meistrivõistlustel breiktantsus 
pääses Väits finaali, kus jäi teiseks. 
Breigitreeneri Markus Tõnissaare sõ-
nul on võimalik Väitsal jõuda veel 
väga kaugele, kui ta jätkab tugevalt 
treenimist. „Melani on väga töökas 
ja järjepidev ning kui mõni raskem 
harjutus on vaja ära teha, siis ta ei jäta 
seda pooleli ega vahele, vaid teeb lõ-
puni,“ selgitas Tõnissaar. „Mõnikord 
võib ta olla ka natuke enesekriitiline ja 
seetõttu proovib alati parima tulemuse  
välja tuua,“ lisas ta.

Kuigi tänavatants Eestis aina ko-
gub hoogu, siis Võrus on Melani Väit-
sa sõnul palju noori, kes võiksid sellist 
ala proovima tulla. „Esiteks on Võru 
väga kiirelt arenev linn ja teiseks on 
JJ-Street Tantsukoolis erinevaid stii-
le, mille seast valida. Tantsimine on 
mõnus, annab võimalusi uuteks koge-
musteks ja sõpradeks,“ kinnitas Väits. 
Jaanuarikuus toimub JJ-Street Võru 
filiaalis uute tantsijate vastuvõtt erine-
vatesse treeninggruppidesse.

Lenel Karu

B-Girl Melani nime all tegutsev Võru noor breiktantsija Melani Väits (pildil kes-
kel) on Eesti meistrivõistlustelt teeninud ühe kulla ja ühe hõbeda. Tema kõrval 
vasakul on Narek Hachatryan (Bboy Narek) ja paremal Kirill Šarõi (Bboy Kirill). 

Foto: Andres Mets

Jane Mustrik
Võru linna noor

ÜLESKUTSE

Oodatakse kandidaate maakonna teenetemärkidele
SA Võrumaa Arenduskeskus koostöös 
Võru maakonna omavalitsustega ootab 
1. veebruariks taotlusi maakonna kõrgei-
mate autasude — vapi- ja teenetemärkide 
omistamiseks. 

Võru maakonna vapimärk on maa-
konna kõrgeim autasu, mis antakse elu-

töö eest neile, kes oma töö ja tegevusega 
on oluliselt kaasa aidanud maakonna 
arengule. Võru maakonna teenetemärgi-
ga tunnustatakse kodanikke, kes on silma 
paistnud maakonna jaoks olulise saavu-
tusega.

Vapi- ja teenetemärkide andmise 

taotlusi võivad esitada maakonna omava-
litsused, volikogud, juriidilised isikud, lii-
dud, ühingud, seltsid, klubid ja eraisikud.

Taotluse vormid ja lisainfo teene-
temärkide kohta on leitavad Võrumaa 
Arenduskeskuse kodulehel. 

Digitaalselt allkirjastatud taotlused on 

oodatud e-posti aadressile arenduskes-
kus@vorumaa.ee. Paberkandjal taotlused 
saata märksõnaga „Teenetemärgid“ SA 
Võrumaa Arenduskeskuse postiaadressil 
Jüri 12, 65620 Võru. Taotlusi oodatakse 
hiljemalt 1. veebruariks 2022.

Tänavused teenetemärkide kavale-

rid kuulutavad SA Võrumaa juhi välja  
Eesti Vabariigi 104. aastapäeva eel pidu-
likul kontsert-aktusel 22. veebruaril Võru 
Kandles.

Kristi Vals
SA Võrumaa Arenduskeskus 

kultuurispetsialist

TUNNUSTUS

Pildil (vasakult) SA Võrumaa Arenduskeskuse juhatuse liige Tiit Toots, kultuuriminister Tiit Terik, Eesti Kultuurkapitali Võrumaa ekspertgrupi 
preemiate saajad ning Võrumaa ekspertgrupi komisjoni liige Kadri G Laube.                       Foto: Harri A. Sundell

VÕRUMAA KULTUURIPÄRL 2021 
Jalmar Vabarna - Lõuna-Eesti kultuurielu rikastaja ja unikaalse Treski 
välilava rajaja.

EESTI KULTUURKAPITALI VÕRUMAA EKSPERTGRUPI 
ELUTÖÖPREEMIA PÄLVISID:
Ülle Voitka – südamega tehtud töö eest Võru kultuurisündmuste 
korraldajana läbi aastakümnete;
Ago Ruus – Vana-Võromaa fotograafia ajaloo pikaaegse pühen-
dunud uurimise ja tutvustamise eest.

EESTI KULTUURKAPITALI VÕRUMAA EKSPERTGRUPI  
AASTAPREEMIA PÄLVISID:
Kaie Püvi – Võru Kesklinna Kooli õpilaste muusikalide lavastaja;
Jana Valge – lasteraamatute illustreerija;
Kadri Mähar – pärimuskultuuri hoidja;
Marika Vaher – Võrumaa kultuurielu kaunistaja;
Müüdud Naer MTÜ – omanäolised võrukeelsed teatrielamused.

EESTI KULTUURKAPITALI VÕRUMAA EKSPERTGRUPI 
TUNNUSTUSPREEMIA PÄLVISID:
Evelin Leima – võru ja seto kultuuriruumi siduja;
Margus Kurvits – pühendunud skulptor-kiviraidur;
Anneli Lõhmus – piirkonna kultuurielu eestvedaja;
Helena Kudre – Setomaa pärimuse hoidja;
Sirje Pärnapuu – piirkonna kultuurielu eestvedaja;
Kris Kelp – filmimaailma võrumaalasteni tooja uuenduslike ja atrak-
tiivsete vahenditega.

EESTI RAHVAKULTUURI  
KESKUSE TÄNUKIRJA PÄLVISID TUBLID  
VÕRU MAAKONNA KULTUURIKORRALDAJAD: 
Tiia Haug, Kristi Vals, Tiia Must, Epp Vana, Raimonds Bleiferts, 
Kadri Giannakaina-Laube.

VÕRU INSTITUUDI TÄNUKIRJA PÄLVISID HENGE JA SÜÄMEGA 
VANA-VÕROMAA KULTUURIPERÄNDÜSE HOITMISE IIST: 
Triinu Laan, Mariko Faster, Tiia Haug, Malle Avans, Tiiu Niinemäe 
ja Annika Teppo. 

Kultuurirahvale jagati Värskas preemiaid
Eesti Kultuurkapitali Võrumaa ekspertgrupp, 
Eesti Rahvakultuuri Keskus ja Võru Instituut 
jagasid 6. jaanuaril Värskas 2021. aasta pree-
miad ja tänukirju.

Kultuurirahvast tervitasid Setomaa ülem-
sootska Jane Vabarna, kultuuriminister Tiit 
Terik, Võrumaa Arenduskeskuse juhatuse liige 
Tiit Toots, Võrumaa Arenduskeskuse kultuu-
rispetsialist Kristi Vals ning Eesti Rahvakul-
tuuri Keskuse direktor Kalle Vister. Koostöös 
Eesti Kultuurkapitali ja Võrumaa Arenduskes-

kusega anti välja Võrumaa kultuuripärl 2021 
tiitel, mille pälvis Jalmar Vabarna Lõuna-Eesti 
kultuurielu rikastamise ja unikaalse Treski vä-
lilava rajamise eest. Valmis sai lava ning mul-
jetavaldav kontserdiprogramm. Oma kontser-
diplaane ja ideid kooskõlastab  Vabarna igal 
aastal Treski küla elanikega, pakkudes koha-
peal võimalust kohalikele ettevõtlikele inimes-
tele kauplemiseks või kontserdikorraldamisse 
panustamisel.

Peale selle said erinevate preemiate ja tä-

nukirjadega tunnustatud veel mitmed kultuu-
rivaldkonna töötajad. 

Traditsiooniliselt kolmekuningapäeval,  
6. jaanuaril toimuv Võru maakonna kultuu-
ri-, raamatukogu- ja muuseumitöötajate,  
käsitööliste ja kultuurikollektiivide juhendajate 
ühine tunnustamisüritus toimus sel aastal Seto-
maal, Värska Talumuuseumi karjakoplis. Üri-
tuse tegid kulltuuriliselt eripäraseks Setomaal 
tegutsevad kollektiivid ja muusikud. Oli mui- 
nasjutuliselt kaunis talveõhtu!
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NOORSOOTÖÖ

Noorte Tugila projekt 
Noorte Tugila Võru noortekeskuses 
on toetanud noori alates 2015. aastast. 
Projektist on tuge on saanud 360 Võru 
linna ja Võru valla noort, kes on vaja-
nud abi kooli- või haridustee jätkami-
sel, igapäevaste muremõtete, stressi, 
depressiooni, sõltuvuste, suhete ja 
teiste vaimsete teemadega. Noored on 
pöördunud oma igapäeva murede või 
rõõmudega, millele üheskoos noor-
sootöötajatega on otsa vaadatud ning 
proovitud leida sobilik lahendus. Koos 
on tehtud ühiseid väljasõite, käidud 
koolitustel ja osaletud erinevates töö-
tubades. Ühiselt noortega on kirjuta-
tud erinevaid projekte ning korralda-
tud toredaid ja õpetlikke üritusi.

Tänaseks on noori toetav projekt 
läbi saanud, kuid noored ei jää abita ka 
edaspidi.

Uus toetav võimalus 16–26-aas-
tastele noortele, kes on tööturult või 
haridusest kõrvale jäänud (k.a kuni 
7-aastase lapsega kodus olev noor).

Kui sa soovid oma elu muuta ning 
minna õppima või tööle, kuid sa ei tea 
kust alustada, siis võta julgelt ühen-
dust. 

Me saame sulle pakkuda:
ARVUTIKOOLITUSI  
RAHA KASUTAMISE KOOLITUSI
PSÜHHOLOOGI TEENUST
ENESEJUHTIMISE KOOLITUSI
TÖÖKLUBI TEENUST
VÄLJASÕITE KOOLIDESSE JA ERI-
NEVATESSE TÖÖKOHTADESSE. 

Helista 53440622 või kirjuta  
info@vorunoortekeskus.ee.

Projekt „Mitteaktiivsed Võru linna 
ja valla noored aktiivseks tööturul ja 
hariduses“

Christiana Vaher

LASTEAIALOOD

Mõtestades õpetaja rolli ja lapse autonoomiat
2021. aasta oli Päkapiku lasteaias lisaks 
tavapärasele tegutsemisele ka tagasi-
vaatamise, analüüsimise, planeerimise 
ja mõtestamise aasta. Vaatasime tagasi 
kolmele aastale – missugused on edu-
sammud ja kus kitsaskohad. Kavan-
dasime uued tegevused arengukavas, 
põhifookusesse seadsime iga lapse aren-
gupotentsiaali märkamise, toetamise ja 
rakendamise.

Osalesime Tartu Ülikooli eetika-
keskuse tunnustusprogrammis 
„Hea lasteaed kui väärtuspõhine 
lasteaed“. Kui 2018. aastal olime 
väärtusarenduses alles teerajajad, 
siis seekord saime tunnustuse „Hea 
lasteaia edendaja”.

Väärtused on nagu õhk, mis meid näh-
tamatult ümbritseb ja mida me sisse 
hingame. Me ei mõtle igapäevaselt oma 
väärtustele, kuid tegutsedes tulevad need 
alati esile. Meie väärtusi hingavad sisse ka 
lapsed! Seepärast uurisimegi eneseana-
lüüsi käigus, kas ja kuivõrd on õpetajad 
teadlikud oma isiklikest ja õpetajarolliga 
seotud väärtustest, kuidas need suhestu-
vad teiste õpetajate väärtustega ja laste-
aia alusväärtustega, missuguseid väärtusi 
tähtsustatakse rühmas, milliseid rolle 
täidetakse õpetajana. Analüüsi põhiküsi-
museks seadsime – kuidas me mõistame 
lapse autonoomiat.

Otsisime vastuseid küsimustele. Mil-
listesse otsustusprotsessidesse on lapsed 
kaasatud? Millistes valikutes ilmneb lapse 
autonoomia? Mis on need tegevused, kus 
laste autonoomia ja osalus otsustusprot-
sessides lasteaias eriliselt silma hakkavad? 
Millised täiskasvanu ja lapse suhtluspäde-
vused toetavad lapse autonoomia kujune-
mist?

Kokkuvõtvalt saame öelda, et ana-
lüüsi protsess aitas meil mõtestada roh-
kem lahti lapse autonoomia olemuse ja 
rakendumise meie lasteaias. Mõistsime, 
et laste otsustusprotsessidesse kaasamine 
sõltub palju õpetaja suhtumisest ja suht-
lemisest. 

Järeldasime, et lasteaias toetatakse eel-
kõige laste iseseisvust mängudes, enese- 

teenindamisel, erinevates tegevustes. 
Lapsed saavad valmistada hommikusöögi 
kõrvale ise võileibu, võtta vastutust korra-
pidajana. 

Lapsed saavad väljendada oma 
arvamust ja ideid igapäevases 
suhtlemises, hommikuringis, 
tegevustes, kaasa rääkida rühma 

reeglite koostamisel, õppekäikude 
ja projektide planeerimisel. 
Rühmaruumi kujundus, lastele kätte-
saadavad vahendid soodustavad 
laste iseseisvaid valikuid, tegevuste 
algatamist. Heaks väljundiks, kus 
lapsed saavad otsuste tegemisel 
kaasa rääkida, on lasteaia päkapiku- 
nõukogu, kuhu kuuluvad 6-7- 
aastaste laste rühmade esindajad. 

Leidsime ka kitsaskohti.  Otsustasime 
tulevikus rohkem korraldada laste vaba 
kulgemise päevi (vabalt valitud tegevus-
keskused mitme rühmaruumi piires), 
jälgida laste katkematu mänguaja võima-
lust, väärtustada rohkem laste vaba enese- 
väljendust kunstis, kaasata 6-7-aastased 
lapsed arenguvestlustesse.

Kokkuvõtteks leidsime, et igapäeva- 
praktikas on eelkõige oluline lapse ja 
õpetaja suhe, hoolivus ja mõista püüd-
mine. Samuti turvalised piirid, mis 
võimaldavad lapsel ise tegevust luua, 
kogeda avastamisrõõmu, teha valikuid, 
sh võtta vastutust, suunata ise oma käi-
tumist. Tähtis on mõista laste valikute 
nägemise võimekust, toetada valiku-
te tegemisel nende kaalutlemisoskust, 
arendada suutlikkust ette näha tagajärgi, 
olgu see siis iseseisval riietumisel, söögi-
lauas, mängude või tegevuste valimisel. 
Et laps saaks vabalt tegutseda, on vajali-
kud vahendid, mis ärgitaksid loovust ja 
motiveeriksid pingutama.

Õppeaasta kestab edasi, meie moto 
„Pusin, pusin – olen usin!” aitab ka edas-
pidi hoida tähelepanu lapse iseseisvusel ja 
autonoomial. Püüame olla antud tunnus-
tuse väärilised!

Anita Punamäe
õppealajuhataja

Kaheaastased Johannes ja Glen pusivad ise riidesse.                  Foto: Anita Punamäe

PIIRIÜLESED PRAKTIKAD

Kesklinna Koolis toimetavad usinad 
keskkonnahoidlikud kliimadetektiivid
Lõppenud aasta novembris osa-
lesid Võru Kesklinna Kooli õpe-
tajad Mare Veiderpass ja Sirje 
Parv projektikohtumisel Ungaris 
Debrecenis seoses rahvusvahe-
lise projektiga „Kliimadetektii-
vid koolis – mõtle globaalselt, 
tegutse lokaalselt“. Esimeseks 
projekti tegevuseks oli vanade 
mobiiltelefonide kokku kogu-
mine, et eraldada neist vääris- 
metallid. 

Peale Võru Kesklinna Kooli 
osalevad keskkonnaprojektis 
koordinaatorina Saksamaal 
Magdeburgi lähedal asuv 
A. S. Puškini nimeline kool 
ja kunstikallakuga kool 
Debrecenis Ungaris. 

Esimene projektikohtumine pidi 
toimuma juba 2020. aasta mais, 
kuid seoses ülemaailmse pandee-
miaga sai see Debrecenis teoks 
alles nüüd. A. S. Puškini nimelise 
kooli direktor rõhutas, et töö su-
juvaks toimimiseks on kindlasti 
vaja kohtuda ka silmast silma, et 
paremini aru saada, kellega koos-
tööd tehakse, sest eelnevalt said 
kohtumised toimuda üksnes veebi 
vahendusel.

Kolme koos veedetud päe-
va jooksul tutvuti Ungari kooli 
ja Debreceni linnaga ning pandi 
paika projekti tegevused 2022. a 
sügiseni. 

Võru Kesklinna Kooli kõi-
ge esimeseks projektitegevu-
seks 2020. a detsembrist 2021. a 

veebruarini oli vanade või enam 
mitte kasutuses olevate mobiil-
telefonide kogumine ja nende 
toimetamine Tallinna looma-
aeda eesmärgiga eraldada neist 
väärismetallid, mida saab kasu-
tada uute telefonide tootmisel. 
(Selgituseks: 2019. a. sügisel tegi 
Tallinna loomaaed televisioonis 
ning oma koduleheküljel avaliku 
üleskutse koguda vanu ja enam 
mitte kasutuses olevaid mobiilte-
lefone).

Kokku koguti üle viiesaja 
telefoni ning nende Tallin-
nasse toimetamise au langes 
3.a ja 1.b klassile kui kõige 
aktiivsematele kogujatele.  
Ka on koolimajja paigutatud 

kastid prügi liigiti kogumiseks 
(paber ja plastpudelid), 
et kasvatada õpilastes 
teadlikkust prügi sorteerimise 
vajalikkuse kohta.

2021. a oktoobris toimus esime-
ne veebikohtumine kolme kooli 
õpilaste vahel, kus iga õpilane sai 
ennast lühidalt tutvustada ning 
mille kõrgpunktiks oli interak-
tiivne viktoriin Kahooti kesk-
konnas. Mängu jaoks valmistasid 
iga kooli õpilased kõigepealt ette 
esitluse oma maa ja kooli koh-
ta, mis saadeti partnerkoolidele. 
Seejärel koostasid õpilased nende 
põhjal küsimused Kahooti män-
gu jaoks. Kesklinna koolist osa-
lesid veebikohtumisel ja mängus 

6.a klassi õpilased, kes olid sellest  
väga vaimustuses. 

Lõppenud aasta detsemb-
ris valmistasid kõik koolid taas-
kasutatud materjalidest jõulu-
kaunistusi ning saatsid need 
postipakiga teistele koolidele. 
Meie koolis andsid lisaks 6.a klas-
sile  oma tubli panuse sellesse ka 
4.d klassi õpilased õpetaja Janeli 
Asi juhendamisel. Õpilased olid 
väga leidlikud ning tegutsesid 

meelsasti keskkonna säästmise  
nimel. 

Õpilaste jaoks on kindlasti 
huvitav, kui nad kohtuvad oma 
eakaaslastega selle aasta mais  
Võrus, kui külla on oodata Saksa-
maa ja Ungari õpilasi koos õpeta-
jatega. Igast koolist on tulemas 10 
õpilast kahe saatjaga. 

Mare Veiderpass
õpetaja

Projektitiim kunstiklassis tööhoos.                        Foto: erakogu Projektis osalejad Debreceni linnaga tutvumas.                     Foto: erakogu

Saksa õpilaste poolt valmistatud jõuluehted.                    Foto: Evi Niilits
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RETROSPEKTIIV

Murdmaasuusatamine – 
Võrumaa spordi nurgakivi 
Murdmaasuusatamise pikk traditsioon  
Võrumaal on paljudele teada. Kuidas läheb 
aga suusatamisel täna ja praegu?

Võru Spordikoolis tegutseb murdmaa-
suusatamisega 70 noort, keda juhendavad 
kolm treenerit: Hille Saarepuu, Asko Saare- 
puu ja Mario Oha. Kõik treenerid on ka ise 
lapsena suusatamisega tegelenud – Asko 
ja Mario on olnud Hille õpilased ja Hille 
omakorda Laur Lukini õpilane. Eks suusa- 
pisik süstitakse lastesse ikka peresiseste 
liikumisharrastuste kaudu, aga päris palju 
tuuakse lapsi treeningutele ka lihtsalt see-
tõttu, et treeningud toimuvad õues ja eemal 
arvutist-telerist-telefonist.

Miks valida murdmaasuusatamine? 
Treeningud toimuvad õues ja on väga 
mitmekülgsed. Tihti küsitakse, mis te su-
vel teete? Valmistume järgmiseks talveks.  
Et saada heaks suusatajaks, peab palju ja 
korralikult treenima. Et hästi treenida, vii-
me noored u 50 päevaks laagritesse. Suvel 
korraldame kolm kuuepäevast laagrit, kus 
kõigis osaleb ligi viiskümmend noort suu-
satajat algajatest edasijõudnuteni. Sügisesel 
koolivaheajal oleme käinud Soomes suusa- 
tunnelis lumel treenimas, kuid viima-
sed kaks aastat oleme laagri korraldanud 
Haanjas, sest COVID-piirangud on takis-
tanud reisimist. Novembris viime kaheks 
nädalaks oma parimad noored Soome 
Lapimaale lumelaagrisse ja talvisel kooli-
vaheajal laagerdame Haanjas või Otepääl. 
Näiteks möödunud aastal käisime esime-
se lume laagris 1300 km kaugusel Põhja- 
Soomes Levis.

Detsembris maha sadanud lumi ja kül-
mad ilmad on suusatajatele loonud väga 
head tingimused harjutamiseks. 

Enamiku ajast toimuvad treeningud 
Võru Spordikeskuse Kubija suusa-
baasis. Juba mõned aastad tagasi 
hakati ka Kubijal kunstlund tootma 
ja tänu sellele paranesid oluliselt ka 
kohapealsed treenimisvõimalused. 
Sel aastal on Kubijal 1,5 km kunstlume 
rada, kus peaks suusatada saama 

kevadeni. Päris palju kasutame 
treenimiseks ka Haanja Suusakeskuse 
heal tasemel suusaradasid. 

Detsembri keskpaigast läheb lahti võistlus-
hooaeg, mis kestab märtsi lõpuni. 18. det-
sembril toimus Haanjas vabariiklik noorte-
sarja I etapp, kus meie noorsuusatajatel läks 
väga hästi. Võideti kuus pjedestaali kõrgei-
mat kohta ja 12 noort suusatajat mahtusid 
esiviisikusse. Eks meie noortel suusatajatel 
on kõigil oma eesmärgid ja unistused, mõ-
ned jõuavad kõrgete tulemusteni ja teistest 
saavad tublid ning läbilöögivõimelised 
noored inimesed. 

Meie treenerid veavad ka Võru Suusa- 
klubi tööd. Võru Suusaklubi ajalugu sai algu-
se 1991. aastal, kui Võru Spordikoolist lendu 
läinud ja Võrru naasnud sportlastele oli tar-
vilik kohalik organisatsioon, keda vabariikli-
kel võistlustel esindada. 

Ajaloolehekülgede sirvimisel on tulnud 
välja väga oluline fakt  – alates 1992. 
aastast on Võru Suusaklubi sportlased 
võistelnud kõigil taliolümpiamängudel 
- Taivo Kuus (1992, 1994), Raul Olle 
(1998, 2002), Priit Narusk (2002, 2006), 
Anti Saarepuu (2006, 2010), Raido 
Ränkel (2014, 2018), Marko Kilp (2018), 
Silja Suija (2006, 2010) ja Kaija Vahtra 
(2010).

Juba sel talvel veebruaris toimuvad  
taliolümpiamängud Hiinas Pekingis. Kes 
sinna sõidavad, on veel lahtine, aga hoiame 
pöialt. Kandidaate meil on: Marko Kilp, 
Karl Sebastian Dremljuga, Raido Ränkel ja  
Johanna Udras. 

Eesti Olümpiakomitee pidulikul auhin-
nagalal „Spordiaasta tähed 2021“ sai Võru-
maa spordiklubidest tunnustuse Võru Suu-
saklubi. Aitäh meie tööd märkamast! Meie 
treenerid töötavad Laur Lukini koolkonna 
järglastena Võru suusaspordi arendamise ja 
jätkusuutlikkuse nimel. 

Hille Saarepuu

Viimastel aastatel on Võru murdmaasuusatamise järelkasvu eest hoolitsenud treenerite trio Asko Saare-
puu, Mario Oha ja Hille Saarepuu.            Foto: Eesti Suusaliit

Võru Spordikooli murdmaasuusatamise osakonna noored alustamas teekonda laagrisse Haanjasse. 
Foto: Karel Saarna

Suusatreener Hille Saarepuu nooruspõlves legen-
daarse suusatreeneri Laur Lukini õpilasena sõitmas 
võistlustel klassikalises sõidustiilis. 

Foto: autor teadmata

Hille Saarepuu pojad ja õpilased nooruspõlve suusavõistlustel Haan-
jas: tulevane Torino olümpiamängude 8. koha mees Anti Saarepuu 
koos tulevase suusatreeneri ning Eesti koondise määrdemehe Asko 
Saarepuuga.     Foto: Võru Suusaklubi

Praegune Võru Spordikooli suusatreener 
Mario Oha oma nooruspõlvevõistlustel 
Otepää Tehvandi radadel tõusu võtmas. 

Foto: Eesti Suusaliit

Võru Spordikooli suusatüdrukud laagris Põhja-Soomes Levil koos treener Hille 
Saarepuuga.       Foto: erakogu

Noor ja andekas Võru Spordikooli õppur Johanna Udras võib olla järgmine Võru 
suusataja olümpiamängudel ja seda juba Pekingis 2022.              Foto: FIS
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28. detsember on juba mitmeid aastaid olnud see kuupäev, mil kuulutatakse välja Võru 
maakonna silmapaistvamad sportlased möödunud aastal. Teist aastat järjest koguneti 
selleks pidulikuks spordiürituseks õue, Võru linna keskväljakule. Seda ikka selleks, et oleks 
turvaline, ning osa said võtta kõik, kes seda vähegi soovisid. Ilmataat oli samuti sportlane 
ning tähtis õhtu möödus kergelt karges, kuid ilusas talves. Külma eest kaitses hubane lõke 
ning selle kõrvale kaetud laud kuuma joogi ja maitsva koogiga. Tunnustusi jagati paljudes 
kategooriates, jagame kokkuvõtet ka kõikide Võru Linna Lehe lugejatega.

Erinevate spordialade esindajad esitasid oma 
parimad B- (vanus 15-16) ning A-klassi (vanus 
17-18) neiud ja noormehed. 

Tunnustuse pälvisid golfar Robin Udodov 
(treenerid Olle Karlsson ja David da Silva); 
iluvõimleja Sireliis Viiberg (VK Janika Võru 
osakond, treener Eliise Abel); jalgpallurid Elina 
Kahar (FC Helios Võru / Põlva Lootos, treener 
Heigo Kosemets), Karl Liping (FC Helios Võru, 
treener Vjatšeslav Vassilenko) ja Aimar Vendelin 
(FC Helios Võru, treener Arsen Katšmazov); 
jalgratturid Matthias Mõttus ja Tauri Jürisaar 
(Haanja Rattaklubi, treener Tarmo Mõttus); 
judokas Randy Nagel (Võru judoklubi Rei, 
treener Enno Raag); kergejõustiklased Steven 
Leppoja, Franz Krull ja Eleriin Hirv (Võru KJK 
Lõunalõvi / Võru Spordikool, treener Heini 
Allikvee, Eleriinil ka Sirje Hütt ja Mikk Mihkel 
Arro); korvpallurid Gregor Vendla (Parksepa 
SK/Võru, treener Udo Saidla), Ester Liira ja 
Markus Post (Parksepa SK/Võru, treener Kalev 
Palo); laskesuusatajad Mia Mai Huik, Gregor 
Narusk ja Henri Kesa (SÜ Võru Biathlon / Võru 
Spordikool, treener Priit Narusk); murdmaa-
suusatajad Lars Piirmann (Võru Suusaklubi / 
Võru Spordikool, treener Mario Oha) ja Merli 
Mari Utsal (Võru Suusaklubi / Võru Spordikool, 
treener Asko Saarepuu); orienteerujad Marta 
Joonas, Emma Joonas ja Jürgen Joonas (OK 
Võru / Võru Spordikool, treener Sarmite Sild) 
ning Nansen Palo (OK Võru / Võru Spordikool, 
treener Timo Palo); suusa- ja rattaorienteeruja 
Timo Kudre (Värska OK Peko, treener Daisy 
Kudre); suusaorienteeruja Olle Ilmar Jaama 
(Värska OK Peko, treener Mattis Jaama); 
suusahüppaja Sten-Jörgen Leis (Võru Spordi-
kool, treener Olev Roots), sulgpallur Uko-Pärt 
Suurküla (Võru Sulgpalliklubi, treener Riina 

Täht); ujuja Ville Liping (Virmar SÜ, treener 
Vilja Ruuda); võistlustantsijad Lisete Marjapuu 
ja Marco Kindsigo (Tantsuklubi Maarja, treener 
Erkki Aas); võrkpallurid Salme Adeele Hollas ja 
Roosmarii Räim (Võru VK / Võru Spordikool, 
treener Raivo Jeenas) ning Mihkel Mustmaa ja 
Randel Johannes Reeder (Võru VK / Võru 
Spordikool, treener Timo Kuus).

Järgnevate kategooriate parimad selgusid 
nominentide hulgast spordiklubide hääletuse 
põhjal. Toimus ka rahvahääletus, mille võitjad on 
märgitud helekollasel taustal, kui need erinevad 
laureaadist.

Nominente 6, autasustati 3 parimat.

Nominente 4, autasustati 3 parimat.
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Nominente 7, autasustati 3 parimat. Nominente 6, autasustati 3 parimat.

GELLY NEEDO – erinevad spordialad

Nominente 10, autasustati 6 parimat. Nominente 10, autasustati 6 parimat.

Võistkondi tunnustatakse kahes kategoorias: 
parim pallimängude võistkond ning parim 
individuaalvõistkondlik võistkond. Esimeses 
neist oli nominente 2 ning ülekaaluka võitjana 
väljus hääletusest Famila/Võru Võrkpalliklubi 
naiskond Eesti meistrivõistluste hõbemedali 
eest. Teisele kohale hääletati Danpower/Võru 
Võrkpalliklubi meeskond, kelle võistlushooaeg 
esiliigas koroonapiirangute tõttu paraku katkes. 

Individuaalvõistkondlike võistkondade 
hulgas oli nominentide rivi pikem. Seal sai valiku 
teha 10 võistkonna vahel. Nii klubide kui 
rahvahääletuse võitis ülekaalukalt Värska OK 
Peko sprinditeatevõistkond (Daisy Kudre ja 
Mattis Jaama) suusaorienteerumise MM-il 
saavutatud pronksmedaliga. Teisele kohale 
platseerus Võru Suusaklubi sprinditeate-

meeskond (Raido Ränkel ja Marko Kilp) ning 
kolmandale Karni/Võru jahilaskemeeskond 
koosseisus Tauno Tamm, Tauri Tamm ja Kaupo 
Kindsigo. Nominentidena olid üles seatud veel 
Haanja Rattaklubi teatekrossinaiskond (Anne 
Niilus, Mari-Liis Mõttus), Hauka Veloklubi 
teatekrossimeeskonnad SEN (Priit Tuisk, Romet 
Niilus, Aigar Raja) ja ME (Viljar Kannimäe, Taavi 
Kannmäe, Mihkel Kannimäe), OK Võru 
sprinditeate võistkond (Eleri Hirv, Jaagup Truu-
salu, Lauri Sild, Marianne Haug), teatemeeskond 
(Jonatan Karjus, Jaagup Truusalu, Lauri Sild) ja 
teatenaiskond (Laura Joonas, Eleri Hirv, 
Marianne Haug) ning Võru Suusaklubi sprindi-
teatenaiskond ( Johanna Udras ,  Anette 
Kasemets).

Spordiklubide ja rahva poolt nimetati ära suurel 
hulgal spordisündmusi ja ettevõtteid, mis 2021. 
aastast kõige eredamalt meelde jäid. Ettevõtetest 
jäid kõlama kõige enam Barrus AS, AS Eesti 
Pagar ning OÜ Värvid ja Fondid. Ettevõtted

mängivad väga suurt rolli selles, et toimuda saaks 
ka unustamatud spordisündmused, ning kolm 
kõige enam mainitut nende hulgas olid 2021. 
aastal Võhandu Maraton, Lõuna-Eesti ralli ning 
Võrumaa Pikamaajooksude sari.

Nagu heaks traditsiooniks on saanud, andis Eesti 
Kultuurkapitali Võrumaa ekspertgrupp oma 
spordivaldkonna aastapreemiad samuti üle Võru 
maakonna spordiaasta lõpetamisel. Oma 
silmapaistva tegutsemise eest said preemia 
noorsportlane Jürgen Joonas, noor treener Timo 
Kuus, meessportlane Timo Sild, naissportlane 
Daisy Kudre, treener Raul Kudre, Famila/Võru 
Võrkpalliklubi naiskond ning spordivabatahtlik 
Mati Ojandu.

Spordiaasta lahutamatu osa on ka koolisport ning 
pidulikul sündmusel selgus ka, millised koolid 
lõppenud aastanumbri sees kõige aktiivsemad ja 
resultatiivsemad olid. Koolid on õpilaste arvu 
järgi jaotatud gruppidesse ning auhindamisele 
kuuluvadki 4 grupi esikolmikud.

1.-9. klasside 1. grupp: 1. Võru Kreutzwaldi 
Kool, 2. Võru Kesklinna Kool, 3. Puiga Põhikool.

1.-9. klasside 2. grupp: 1. Rõuge Põhikool, 
2. Kuldre Kool, 3. Osula Kool.

1.-9. klasside 3. grupp: 1. Mõniste Kool, 
2. Varstu Kool, 3.  Värska Gümnaasium.

Gümnaasiumid: 1. Võru Gümnaasium, 
2. Parksepa Keskkool, 3. Värska Gümnaasium.

Kuhugi pole kadunud ka Võrumaa Mängud, 
mille kalendrisse kuuluvad nii iseseisvad 
Nutimängud kui enamik Võru maakonnas 
toimuvaid rahvaspordisündmusi. Tunnustuse 
aktiivse liikumise eest pälvisid lastest Eliise 
Ojaveer, Emiilia Räim ja Sebastian Raudsik. 
Noortest Lauri Männik, Roosmarii Räim ning

Anita Laanejõe. Meestest Üllar Ojaveer, Kristo 
Hütt ja Maarjo Põder. Naistest Õnne Ojaveer, 
Sirle Muiste-Männik ja Merili Põder. Aktiivsete 
perekondadena on silma paistnud perekonnad 
Raudsik, Räim ja Ojaveer. 

Eesti Olümpikomitee tänukirja ja auhinnaga 
tunnustati 2021. aasta eest perekonda Lehtna. 
Sportlikku perekonda kuuluvad Aigi ja Margus 
ning nende pojad Markus, Mattias ja Andreas. 
Põhiliselt kergejõustikuga tegelev perekond on 
sage külaline paljudel maakonna spordi-
sündmustel ning poisid juba ka erinevatel 
tiitlivõistlustel.

Võru keskväljaku uisuväljak on avatud ja 
uisusõprade ootel, kuid seda vaid uisukõlbulike 
jääolude korral! Kui ei sula ja jää on kõva, siis on 
uisulaenutus avatud E–R kell 15–20 ja L–P kell 
11–18. Kui talv on meie poolt, siis tuleb kindlasti 
ka 2. Võru Iluuisufestival, mis eelmise aasta 

veebruaris väga populaarseks ja vahvaks sünd-
museks osutus. Seega võib julgelt kava koostama 
hakata – üksinda või kambakesi, piiranguid ei ole. 
Festivali kohta jälgi infot Võrumaa Spordiliidu 
kanalites.
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AJALUGU

Elust Võru linnas 100 aastat tagasi

Haruldaselt pikk saba
oli uue-aasta õhtul kino piletikassa ees, kusjuures tähelepanemisewäärt, 
et inimestel enam moodi pärast sabas tuli seista: kasu sellest palju ei ol-
nud, sest kassa aknakese ees walitses põhimõte: „kel jõud, sel õigus“ ja 
selle tõttu lühenes saba ainult wäga aegamööda.

On ammugi selgunud, et „Saturn“ on kohaks, kus ilma politsei wõi-
muta korda ei saa pidada, tähendab: tuleksid kord wastawad abinõud 
tarwitusele wõtta. 

Wõru Teataja nr 1, 03.01.1922

Jõulupuu õhtu
korraldas „Kandle“ selts uue-aastal senise harjunud kombe järele. 
Rahwast oli õige palju, publikum seisis peaasjalikult lastest koos. Näi-
telawal esinesid lapsed mitmekesiste ettekannetega, lauluga, deklamat-
sionidega jne. 

Wõru Teataja nr 1, 03.01.1922

Koer mitmeid hammustanud
Läinud esmaspäewa õhtupoolikul hammustas üks koer meie lehe pea-
toimetajat J. Semmi teel toimetusest trükikotta. Kui hra Semm Jüri ja 
Tartu t. nurgal asuwast Sandti kauplusest mööda läks, tuli sealt wälja 
keegi naisterahwas koeraga. Koer hüppas temale seljatagant ilma „sõna 
lausumata“ reie külge ja hammustas teda kaunis tugewasti. Selgus, et 
sama koer samal päewal on hammustanud ka üht naisterahwast ja üht 

meest, päew warem üht tütarlast. Üleüldse olla see koer paljuid ham-
mustanud. Koera omanik on linnawalitsuse teenija Hanson. Tekkib 
küsimus, kas siin tegemist ei ole marukoeraga? Wastseliina pool on ma-
rutõbi juba liikumas. Ka tuleks hoolt kanda, et niisugune koer wabalt ei 
saaks liikuda. Kuid juba järgmisel päewal nähti koera ümber hulkuwat. 
Wõru linna looma-arst ei ole koera juures marutõbe tundemärke küll 
mitte konstateerinud. 

Wõru Teataja nr 2, 05.01.1922

„Ugala“ noorseppade uisutee
Läinud teisipäewal 3. skp. 
awasid näituse aias „Uga-
la“ noorsepad oma uisutee. 
Awamise õhtul oli ka pa-
sunakoor, kes muusikaliste 
ettekannetega kokkutulnud 
inimesi lõbustas. Rahwast 
oli õige rohkesti kokku tul-
nud, suuremalt osalt koha-
lik koolinoorsugu. Peab tä-
hendama, et Wõru noored 
wäga energiliselt töötanud 
on ja sellega täiesti kiitust 

on teeninud, sest esialgsel waatlusel paistis wõimatu olewat seda lage-
dat platsi uisuteeks kasutada. Noorseppade wisadus on selle kawatsuse 
teostanud ja nüüd on uisutee järjekindlalt iga õhtu awatud, sellega on 

siis „Ugala“ noorsepad Wõru spordiringi üle löönud, kes uisutee lage-
da järwe peale walmistas ja palju rutem sellega tõotas walmis saada kui 
noorsepad. Ei tea, kas puudub meie sportlasil ühine tahtmine midagi 
korda saata, wõi on nad läinud aasta äranägemisest ära hirmunud, mil 
nende uisutee warsti peale awamist hooletusse jäeti, ja ei mõtle tänawu 
oma uisuteed awadagi. 

Oleks küll soowitaw, et ka see uisuplats awataks. 

Wõru Teataja nr 3, 09.01.1922

Äpardunud lõbusõit
Wana-aasta õhtul umbes kella 9 paiku oli kuulda Roosisaare poolt hüü-
deid: „Appi . . . Upun!“ Kaks preilikest wadisid üle järwe linna poole, 
sellesama kisaga linna ääres seisma jäädes ja igaühte appi paludes, sele-
tades, et järwel wist upub keegi. Kohalerutanud päästjad nägid, et kar-
jujal enesel suuremat häda polnudki, waid hobune oli jääauku aetud. Et 
päästjatel köied ja muud abinõud käepärast olid, siis suudeti loom küll 
uppumisest päästa, kuid külm oli selle liikmed nii kangeks wõtnud, et 
liikumine raskendatud oli. 

Noormees oli linnas paar preilikest peale wõtnud, ise natuke nokas-
tanud, ja sõitnud järwele lõbutsema. Lõbu joowastuses ei märganudki, 
millal loom jääauku sattus. 

Wõru Teataja nr 4, 12.01.1922

Vanu ajalehti sirvis Võru Gümnaasiumi  
raamatukoguhoidja Maris Kütt

Uisutajad Tamulal. 
Foto: Võrumaa Muuseum

LUGEMISPROGRAMM
RAAMATUGA SUVESSE

1. JAANUAR 2022 – 1. JUUNI 2022

Raamatukoguaasta lugemisprogrammi teema on laulu "Hulkuri valss" 
esimene rida "Lossides krahvidel pulmad on hoos...". Valikus on mõisa- ja 
lossiromaanid nii klassikute kui ka uuemate autorite sulest, millega loodame 
pakkuda rikastavat lugemiselamust.

Lugemisprogrammis osalemiseks küsi lugemispassi raamatukoguhoidjalt. 

ÜRITUSED
• 26. jaanuaril kell 14 esitleb Toomas Paur oma elulooraamatut 

„Mees, kes aitas Arnold Rüütli presidendiks” Kella Kahe Kirjan-
dusklubis mõttetoas. 

• 2. veebruaril kell 13 on külas kirjanik Leelo Kassikäpp konverentsisaalis.
• 8. veebruaril kell 17 mälumängutund mõttetoas.
• 16. veebruaril kell 14 vestab Ena Mets armastulugusid „Armastuse mitu 

palet“  Kella Kahe Kirjandusklubis mõttetoas.

NÄITUSED
• Erli Tammeti fotonäitus „Õpeta mind“ - näitus Antsla valla haridustöötaja-

test konverentsisaalis.
• Juhan Smuul 100 - mälestusnäitus III korrusel.
• Ago Ruusi fotonäitus “Südamekujuline järv” trepigaleriis.
• Eve Rae õlimaalide näitus “Lillemeri” mõttetoas.
• Karine Andrjuškevitsjute näitus „Vanade raamatute uus elu“ konverentsisaalis.

LASTEOSAKONNA 
ÜRITUSED
• Kuni 23. veebruarini toimub 16. üleriigiline laste lugejahääletus Nukitsa 

konkurss. Raamatukogu veebilehel saab vaadata slaidiesitlust võistlevatest 
raamatutest, lugemissaalis tutvuda raamatunäitusega ja täita hääletus- 
sedeleid. Raamatututvustused lasterühmadele palume kokku leppida  
telefonil 782 1945.

NÄITUSED
• Kuni 28. veebruarini kojulaenutuse klaaskapis meenete näitus  

„Sinimustvalge“.
• Kuni 29. jaanuarini Tähesaalis Jan Fred Joabi loodusfotode näitus  

„Kohtumised“. 
• Veebruaris Tähesaalis Võru ja Viljandi noorte suvise maalilaagri tööde 

näitus.

KIRJANDUSE RADADEL

Soe ja sisukas kohtumine Aliis Aalmanniga Kella Kahe Kirjandusklubis
16. detsembril 2021 Võrumaa 
Keskraamatukogu mõttetoas aset 
leidnud  Kella Kahe Kirjandusklu-
bi oli eriline mitmes mõttes –  
Võrust pärit 2021. aasta Betti  
Alveri kirjanduspreemia laureaa-
dil Aliis Aalmannil oli tol päeval  
sünnipäev.

Seega algas oleng sünnipäeva- 
laulu laulmisega ja tunnustatud 
(Võrumaa) kirjanik Lauri Sommer 
kinkis lilled ja oma luule- 
kogu. Olemine oli väga soe ja si-
sukas algusest peale – Aliis kandis 
ette oma luuletusi, kõneldes ka 
nende (sünni)taustadest. Näiteks 
luuletuse „Võru nõid“ (võrukeelse-
na ilmunud 2021. aasta võro-seto 
tähtraamatus lk 36) juured ula-
tuvad gümnaasiumiaega, kui üks 
klassivend Treffneris seadis kooli 
sööklas kahtluse alla Võru mõtte-
kuse kohana. See käivitas noore 

poetessi korralikult: võru/ sa olt 
ümbre mu kässi ja jalgu/ pään ja 
hingen ja keelen. Kohtumisel esi-
tas Aliis selle luuletuse küll kirja-
keelsena, aga nii lõunaeestilikkust 
kui regivärssidest mõjutatust on 
märganud paljud Aalmanni luule 
arvustajad. Poetess tunnistab seda 
igati, mööndes kohtumiselgi, et 
vaevalt oleks rahvalaulude mõju 
tema loomingule olnud nii tugev, 
kui ta poleks teinud sellealast ma-
gistritööd („Naissoost isikuga seo-
tud värvisõnad „Eesti rahvalaulude 
antoloogias“ I–IV“, 2020). 

Palju küsimusi sai luuleta-
jale osaks seoses tema praeguse 
leivatööga – nimelt õpetab Aliis 
Aalmann Võru Kesklinna Koolis  
7. klassidele eesti keelt, kirjandust 
ja ajalugu. Üldise tendentsina tõ-
des Aalmann, et selles töös on 
raske isiksuseks jääda – lõpuks on 

sageli õpetajaskond ka nagu üks ta-
valine klass, kus on nii eesrindlik-
ke, kes näiteks kooliekskursioonil 
istuvad kukupaidena bussi esiotsas, 
ja krutskilisi, keda otsekui ei huvita 
miski.

Kui tuli uudis, et Aliis Aalmann 
pälvis oma debüütkogu „Verihal-
jas“ (2021) eest Betti Alveri nimeli-
se kirjanduspreemia, siis üks tema 
õpilane kostnud, et tema emal on 
see kogu olemas. Oma õpilasi Aal-
mann mõistab ja kiidab – sageli on 
lastel koolis kõike niivõrd palju, et 
nad ei suuda päev otsa kõige vastu 
huvi tunda – nagu ei jaksa ka ükski 
täiskasvanu. 

Kirjandusklubisse kogunenuid 
huvitasid ka noore poetessi kirjan-
duseelistused. Aalmann möönis, 
et palju on ta lugemislaual ka ing-
liskeelset kirjandust – kas või selle 
tõttu, et väärt klassika maksab peh-

mekaanelisena  välja antuna kordi 
vähem Eesti raamatupoodide hin-
dadega võrreldes. 

Klassikutest nimetas Aalmann 
oma mõjutajatena ka Alverit – kogu 
pealkirjaks saanud „verihaljas“  
pärineb Puškini „Jevgeni Onegi-
nist“ Betti Alveri tõlkes. N-ö esi-
mõjutajate hulka loetles Aalmann 
Heiti Talviku, Kristel Rebase, Triin 
Paja, samuti Kristiina Ehini, Minni 
Nurme, Valve Pillesaare jt.

Omaette üllatusterohkeks ku-
junes luuletajale n-ö meediastaa-
riks saamine pärast Betti Alveri 
nimelise kirjanduspreemia saaja 
väljakuulutamist. Nii oli jahmatav 
näha, kuis „Aktuaalne kaamera“ 
vahendas YouTube‘i linki „Verihal-
ja“ esitlusest ja kentsakate küsimus-
tega usutluse juures Postimehes oli 
vaid luuletaja FB-st pärit näopilt …

„Väga mõjusad pildid, meri 

mulle väga meeldib,“ kostis Aliis 
Aalmann  mõttetoas väljas olevate 
Eve Rae õlimaalide kohta. Tema ise 
maalib samuti ja on nõus ka akrüü-
linäitusega välja tulema, kui mingi 
temaatilise terviku kokku saab.  

16. detsembril kirjandusklu-
bisse kogunenud said toeka vai-
mukosutuse: slämmiluule-koge-
musega Aliis Aalmaanni oma luule 
esitus oli sama kandev nagu nende 
sisu. 

Hea oli aduda ka seda, et kodu-
linnast Võrust („)põgenemisplaa-
ne(„) hetkel Aliis Aalmannil pole. 
Ja vanaema osalemine kohtumisel 
oli sümboolselt väga armas!

Tiia Allas

 Aliis Aalmann Kella Kahe 
Kirjandusklubis. 

Foto: Signe Pärnaste
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Õnnitleme jaanuarikuu juubilare! 

*Veebruarikuu juubilaridel, kes ei soovi äramärkimist ajalehes, 
palume sellest teada anda 1. veebruariks tel 785 0914 või 5330 9511 
ja/või anneli.nelk@voru.ee. 
**Võru linnas oli 1.01.2022 seisuga 11 367 elanikku, neist mehi 5099 ja 
naisi 6268.
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KUU PILDIS

Vabadussõjas langenute mälestustseremoonia Võru linnakalmistul
3. jaanuari hommikupoolikul 
toimus Võru linnakalmistul Va-
badussõjas langenute mälestus- 
tseremoonia. Kohaletulnud aseta-
sid Vabadussõjas võidelnute mä-
lestusmärgi jalamile pärjad ning 
langenute haudadele asetati mä-
lestusküünlad.
Vabadussõjas langenuid mäles-
tati üle kogu Eesti kell 10.30 vai-
kuseminutiga, sest täpselt sel ajal 
102 aastat tagasi hakkas kehtima  
Vabadussõja relvarahu.

Relvad vaikisid 3. jaanuaril 
1920 kell 10.30, mil jõustus Eesti 
ja Nõukogude Venemaa vahel  
31. detsembril 1919 sõlmitud  
vaherahu. Eesti kaotas sõjas üle 
6000 inimese, neist pea 4000 ot-
seses lahingutegevuses. Vabadus-
sõja võiduta poleks tänasel päeval  
Eesti riiki ega rahvast.

 Võru linnakalmistul Vabadus-
sõjas langenute mälestustsere-
moonial osalenud ühispildil.

Foto: Marianne Mett

SAAGEM TUTTAVAKS

F. R. Kreutzwaldi stipendiumi sai Võru 
Gümnaasiumi õpilane Romer Raamat
14. detsembril toimunud 
Kreutzwaldi mälestuspäe-
val jagati kätte Kreutzwal-
di stipendium, mis mää-
ratakse igal aastal ühele 
Vana-Võromaa gümnaa-
siumi tublile ja edasipüüd-
likule noormehele. Sel 
aastal pälvis nimetatud 
stipendiumi Võru Güm-
naasiumi 11. klassi õpila-
ne Romer Raamat. Palju 
õnne! 

Võru Gümnaasiumi 
Facebooki lehel kirjelda-
takse värsket stipendiaati 
järgmiselt:

„Romer on sümbioos 
sõbralikust, vaiksest, ra-
hulikust, korrektsest, 
viisakast ning äärmiselt 
töökast, kohusetundlikust, 

süstemaatilisest ja põh-
jalikust inimesest. Tema 
õppetulemused on „head“ 
ja (valdavalt) „väga head“, 
pigem teeb ta alati roh-
kem kui vähem. Tema 
vihikud-konspektid on 
laitmatud ja käekiri lausa 
kadestamisväärne! Rome-
ri teadmised on laiapõh-
jalised, tema tööd korrekt-
sed ning läbimõeldud, ta 
ei karda pingutada ning 
vaeva näha. Lisaks koolis 
saadud teadmistele loeb 
ja uurib ta palju iseseisvalt 
juurde. 

Romerit ei leia laval 
rambivalguses säramas, 
pigem jääb ta oma hea-
tahtlikkuse ning tagasi-
hoidlikkuse tõttu sageli 

tagaplaanile ja märkama-
ta. Romeris peitub palju 
rohkem, kui ta esialgu 
välja paista laseb. Kui teda 
paremini tundma õppida, 
siis on ta väga meeldiv, hea 
lastetoa ning rikkaliku si-
semaailmaga vestluskaas-
lane.“

Kreutzwaldi mälestus-
medali said eepose „Kale-
vipoeg“ tõlkija Urmas Kal-
la ja illustreerija Toomas 
Kuusing.

 Kreutzwaldi stipen-
diaat Romer Raamat 
ning „Kalevipoja“ tõlkija 
Urmas Kalla ja illustreerija 
Toomas Kuusing. 

Foto: Malle Avans
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Alates 10. jaanuarist käib kampaania „Kolmega on kindlam!“, 
mille raames on kogu Eestis märkimisväärselt suurenenud 
nii vaktsineerimiskohtade kui ka -aegade hulk ning lisan-
dunud uued etteregistreerimiseta vaktsineerimispunktid 
ostukeskustesse.

Kuni 23. jaanuarini kestva kampaania ajal tagab riik 
maksimaalse COVID-19 vaktsineerimise võimekuse: selle aja 
jooksul võimaldatakse vaktsineerimine 120 000 inimesele 
üle Eesti. Igas maakonnas on vähemalt üks täiendav vaktsi-
neerimispunkt, mis asub enamasti mõnes kaubandus- või 
kultuurikeskuses ning on avatud õhtuti ja nädalavahetustel. 
Ette registreerides saab vaktsineerida oma perearsti juures, 
haiglates, erakliinikute vaktsineerimispunktides ja aptee-
kides.

Lisainfo veebilehel vaktsineeri.ee/kolmegaonkindlam
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20. VEEBRUARIL VÕRU KANDLES

TULEKUL

Foto: Peeter Rästas 

Draama paradiisist
Rakvere Teater toob veebruaris 
Võrru lavastuse „Nagu peeglis”, 
mis räägib ühe perekonna ausa 

loo, kuidas raskuste kiuste ürita-
takse kokku jääda. Maailmakuul-
sa filmi- ja teatrilavastaja Ingmar 

Bergmani teose on lavale toonud 
Madis Kalmet. Osades Grete Jür-
genson, Märten Matsu, Madis 

Mäeorg ja Tarvo Sõmer. Grete 
Jürgenson oli Karini rolliga nomi-
neeritud Eesti teatri aastaauhin-
nale naispeaosatäitja kategoorias.

Vaimsete probleemide käes 
vaevlev naine, tema arstist mees, 
naise kirjanikust isa ja kasvuras-
kustes noorem vend on saanud 
kokku puhkusesaarel, et veeta 
idülliline suvi üksteise seltsis. 
Ühised paadisõidud, ujumised, 
õhtusöögid, nagu see ka varemalt 
olnud on. Kuid kaunis perepilt 
hakkab murenema, tuues ilmsiks 
igaühe sisemised probleemid.  
Perekonda koos hoida üritav Ka-
rin kõigub vaatamata perekonna 
toetusele reaalsuse ja palju ahvat-
levama paralleelmaailma vahel. 

Lavastaja Madis Kalmeti sõ-
nul on lavastuse põhiteemaks 
armastuse ootus, igatsus parema 
elu ja mõistmise järele. Draamat 
purunenud paradiisist saab näha 
Võru Kandle teatrisaalis kolma-
päeval, 9. veebruaril kell 19. Pile-
tid 14–17 € müügil Piletimaailmas 
ja Piletilevis.

Kristo Kruusman
Rakvere Teatri reklaamijuht


